


Zakladatelé v Pánu zesnulí:
J. M. nejdstp arcibiskup dr. Antonín Cyril S t o j a n 

a P Adolf  J a š e k, katecheta v Kroměříži.

Redaktor:
Dr. František H r a c h o v s k ý, sekretář sdružených spolků 

za pomoci
P. Fr. J e m e l k y, sekretáře Apoštolátu, 

a msgre Rafaela K o z á k a, sekretáře Apoštolátu.

Časopis vychází každý měsíc po prvním. Do roku je 12 sešitů. 
Předplatné činí 12 Kč ročně, při hromadném odbírání stojí ročník 
jen 10 Kč. Kdo získá pět odběratelů platících, dostane svůj exem
plář zdarma. — V Americe stojí předplatné 1 dolar, při větším 
počtu je také sleva. — Redakce a administrace jest v Olomouci, 

Wurmova ulice č. 13.

OBSAH:

Náboženské poměry v Rumunsku . 181
Z autobiografie ruského konvertity 188
V diaspoře !.................................... .195
Schema dogmatické konstituce o 

církvi Kristově..........................199

Bývalí uniaté v Polsku se vracejí    202
Mír Kristův v království Kristově   204
Čeští redemptoristé východního

obřadu .......................................206
Směs.....................................210—222

Podpora pro Bulharsko. Zemřelý P. 
J a š e k byl sám v Bulharsku a v 
Macedonii a na vlastní oči viděl bídu 
katolického lidu, ale zároveň dobrou 
půdu pro unionismus. Proto on vybí
zel v časopise „Apoštolát" ke sbírkám 
na Bulhary. Znova nás požádali pra
covníci o tuto podporu. Prosíme tedy

šlechetné duše, které by byly ochotné 
poslati nějakou podporu na misie v 

Bulharsku, aby tak učinily na složním 
lístku časopisu s poznamenáním, že o- 
nen obnos je na misie v Bulharsku. 
My budeme tyto sbírky zvláště uvá
děli a odváděli do Bulharska přímo. 
Podporujte bulharské misie!



A P O Š T O L Á T
s v. C y r i l a  a  M e t o d a   p o d   o c h r a n o u   b l.  P a n n y   M a r i e 
R o č n í k  17. K v ě t e n  1926. Č í s l o 5.

Náboženské poměry v Rumunsku
P. Fel. Vierčinski G. J.

větovou válkou sjednocené Velko-Rumunsko, jehož oby
vatelstvo převážnou většinou patří k východně nesjed
noceným křesťanům, převzalo z minulosti více navzájem 
právně nezávislých náboženských organismů téhož vy

znání. Kromě východní státní církve starého království rumun
ského nalézáme v nově se utvořivší východorománské říši podu
najské východní metropoli v Sibini v Sedmihradech, dále v bývalé 
rakouské Bukovině metropoli v Černovicích; každá má autoke- 
fální synod. Konečně v dřívější ruské Besarabii arcibiskupství ki- 
šiněvské s dvěma sufragány-biskupstvími. Toto arcibiskupství pa
třilo kdysi k petrohradskému synodu.

Na Východě stalo se uzákoněným zvykem přizpůsobovati cír
kevní organismy státním hranicím. Ve Velko-Rumunsku se to též 
provedlo. Vidíme tudíž právě v Bukurešti starorumunského patri
archu dra Mirona Cristea a slyšeti leccos ještě o unifikačním zá
konu, jenž má sjednotiti další čtyři východocírkevní organismy, 
ač se liší vnitřním složením.

Při této příležitosti chápou se čile práce rumunští katolíci, aby 
získali celý národ víře předků, jichž jméno pravý Rumun s chlou
bou vyslovuje — totiž římskokatolické. Velké Rumunsko má asi 
16 milionů obyvatel. Z těchto je 1,412.444 katolíků rumunského 
obřadu s jednou metropolitní diecésí a třemi diecésemi; dále 
1,248.113 katolíků latinského obřadu s jednou arcidiecésí, pěti 
diecésemi a jedním generálním vikariátem. Ostatní velká většina 
je nesjednocená.

Rumunská státní církev se roku 1885 zprostila veškeré právní 
závislosti na cařihradském patriarchovi, jen dogmatická jednota 
se měla zachovati. Avšak toto osamostatnění bylo jedním krokem 
ve velkém rozkladu tehdejšího — katolické církvi početně téměř 
rovného — „ekumenického patriarchátu“. — Rusko se odtrhlo 
roku 1589, po něm Černá Hora roku 1765, pak klášter sinajský 
roku 1782, Řecko roku 1850, východní Sedmihrady roku 1864. 
Bukovina roku 1873, Srbsko roku 1879, Bosna a Hercegovina roku 
1880. Vidíme z toho, jak Prozřetelnost Boží zmařila plány nešťast

181



ných patriarchů cařihradských, kteří z Cařihradu chtěli učiniti 
nový Řím a tím zavdali podnět k žalostnému odtržení křesťan
ského Východu od Říma. Již celá staletí přestal Cařihrad být „no
vým Římem“, naopak patriarcha — tolik si zakládající na své 
důstojnosti ozářené leskem císařského trůnu — nalézal se v nej
potupnější závislosti sultánově. Ten zneužíval patriarchů pomocí 
svých bašibozubů k vymáhání daní. Několik patriarchů skončilo 
pro politické podezření na turecké šibenici. Nynějšímu patri
archovi byl 30. ledna 1925 doručen vypovídající rozkaz, jenž za 
dvě hodiny byl proveden násilím.1 Střed rozkolů padl...

Marné byly všechny dřívější pokusy o zabránění rozkladu vý
chodní církve. Když patriarcha Joachym III. se snažil zabránili 
odtržení mladého království rumunského, odpověděla mu synoda 
v Bukurešti: poněvadž Rumuni nepřijali křest a křesťanství z Caři
hradu, nýbrž si je již do Dácie přinesli, žádají si nezávislost na 
Cařihradu. Nadarmo vyslovena kletba roku 1872 proti Bulharům, 
tehdy ještě patřícím k říší turecké, při jejich odluce od patriar
chátu — Bulhaři si zřídili vlastní exarchát. Předchůdce patriachy 
nyní vypuzeného Metaxahis byl synodou řeckou prohlášen za se
sazena. Dlužno poznamenati, že nynějšímu vypuzenému patriar
chovi nabídli útočiště sami bolševici. Zamýšlený všeobecný „pra
voslavný" koncil, který se měl konati již v červenci 1924, pak 
v květnu 1925, byl odložen na neurčitou dobu. Nesjednocený Vý
chod se odvolává na ekumenické sněmy jako na nejvyšší auto
ritu, ale od svého odloučení od Říma, tedy po 900 let, nebyl scho
pen takový koncil svolali.

Jak zřetelné je roztříštění schismatu! Kdysi Cařihrad, vědom 
jsa si světového významu jako císařská residence, roztrhl svazek 
s Římem. Nedivno, že nyní národové, kdysi podřízení ekumenic
kému patriarchovi, vybojovavše si nezávislost s monarchickou 
residencí ve svém středu, podobně se dovolávali byzantské zá
sady a prohlásili se autokefálními. Uprostřed ruské státní církve 
se zřítila velebená carská moc ústřední, kdysi životodárná, a dle 
východní logiky následoval brzy rozpad bývalého státně-církev- 
ního organismu nejméně v 7 církvích, nepočítaje v to staré sekty. 
Ani s velkou nadějí zřízená moc patriarchální v Moskvě nedo
vedla zabrániti rozpadu; scházel lesk poutající carské koruny 
„třetího Říma“, po jejímiž pádu tříštění pokračovalo daleko rychleji 
než v Cařihradě, kde velkovezír podporoval ve vlastním zájmu 
nástupce Fotiovy v jejich moci nad národy patřícími k Turecku.

Dokonce i ve sporných otázkách náboženských se obraceli pa
triarchové o konečné rozřešení na tureckou vládu. Při jedné de
batě mezi Řeky a Armeni o poměru vody a vína v obětním kali
chu při mši svaté pronesl turecký Effendi, byv otázán na defini
tivní rozhodnutí, úsudek: Víno je prý nečistý, koránem zavržený 
nápoj, proto se má užívali jen vody.

1 Vypovězený patriarcha poroučel již jen asi 4 milionům věřících.

182



Onen vnější rozklad východního schismatu je ovšem jen násled
kem dávného rozkladu vnitřního. Dle stanov staré rumunské stát
ní církve byl normou víry souhlas s církví v Cařihradě. Avšak 
dle východního názoru může poskytnouti normu víry jen vše
obecný koncil, nikoli jednotlivá církev. Kromě toho bylo mezi 
60 patriarchy v Cařihradě od prvního až do druhého koncilu nicej- 
ského 27 veřejných heretiků, jiní pak se zdráhali vymazati z dip
tych své předchůdce odsouzené pro herese. Cyril Lukeris se do
konce pokoušel, jsa patriarchou v Cařihradě, zavésti mezi svými 
orientálci kalvinismus.

Patriarcha Řehoř VII., pozvaný od bolševiků do Ruska, pohro
zil ještě před svým vypovězením v květnu a červnu 1924 exkumu- 
nikací těm ruským biskupům, kteří nechtěli uznati tak zvanou „čer
venou církev“, vládě sovětské velmi milou. Již dávno byl do Mos
kvy poslán metropolita z Thyatiry Germanos s jiným delegátem, 
aby potvrdil červenou hierarchii jménem ekumenického patriar
chy. Ba 6. května 1924 schválil Řehoř VII. v plenární schůzi své 
ekumenické synody politiku sovětské vlády a všechnu vinu za 
nedostatky úřední ruské církve uvalil na nyní již zemřelého patri
archu Tychona a též jej kanonicky sesadil. Biskupům Anastaziovi 
a Alexandrovi, uprchnuvším z Ruska do Cařihradu, bylo pro jejich 
nepřátelství vůči bolševické vládě zakázáno veškero vykonávání 
úřední moci na území patriarchátu.

S patriarchátem vedeným v takovém duchu je státní církvi 
velkorumunské obtížno zjednali si souhlas v dogmatických vě
cech. Je dosti zřejmo, že nelze pevně stanovití normu víry eku
menických patriarchů proti katolicismu. Fotius uvedl roku 867 
deset výtek proti Římu, ve svém listě ostatním patriarchům se 
spokojuje s pěti, v listu Bulharům zase s pěti jinými, Caerularius 
vypočítává proti Římu 33 bodů, unionistická synoda v Lyoně jed
nala o šesti, církevní koncil ve Florencii o čtyřech rozličných na
ukách, kardinál Hergenröther uvádí 103 body, v nichž dle řeckých 
polemiků se prý odchýlil Východ od Západu. Chrysantovo vyzná
ní víry z 18. století zná jen 10 sporných nauk, kdežto orientální 
patriarchové ve své odpovědi na výzvu Pia IX. ke sjednocení opa
kují všechny výtky Caerulariovy. Patriarcha Anthimus VII. však 
snižuje počet rozlišujících se nauk ve své odpovědi na okružní 
list Lva XIII. z roku 1895 na dvanáct. Ke které z tolika norem se 
připojí státní církev rumunská, nebylo možno pevně stanovití.

Mimo to je podstatný rozdíl právě mezi úřední církví starého 
Rumunska a církví cařihradskou, co se týče křtu jinověrců. Kdežto 
na Zlatém rohu katolíci a protestanté při přestupu do církve 
pravoslavné byli bezpodmínečně křtěni znovu, ponechává řád ru
munské církve státní křest svědomí přestupujících. Čím hlouběji 
zasahuje tento rozdíl do křesťanského života, tím více se rozši
řuje podstatná propast mezi oběma náboženskými společnostmi.

Nedostatek pevného základu víry v byzantské autokefálii má 

183



jako snad nikde tak smutné následky v rumunské státní církvi, 
že vážně myslící nekatoličtí přátelé svého národa pozvedají va
rovného hlasu proti vzmáhajícímu se náboženskému úpadku. Tak 
se vyslovil vřelým a šlechetným vlastenectvím nadšený Rumun, 
zvěčnělý kníže Jiří Sturza, již roku 1896 k pisateli těchto řádek 
o státně-církevním kněžstvu na venkově; „Naši staří kněží ne
byli učení, ale věřící a dobře obeznámeni s obřady; nyní se učí 
naši mladí kněží v seminářích zdravotnictví a zahradnictví atd., 
ale ztrácejí víru a jejich bohoslužebné obřady jsou posměchem.

Kdo nahlédne do rumunsko-orientálních katechismů starého 
království, shledá, že v první polovici minulého století se při
držovaly věrně učení svatých Otců východních; v druhé polovicí 
téhož století pozorovati velkou racionalistickou mělkost. Což 
divu, že moderní věrouce v Rumunsku schází síla víry?

Již roku 1886, když papež Lev XIII. povýšil bývalý apoštolský 
vikariát valašský na arcibiskupství v Bukurešti, poukázal vyni
kající nekatolický státník Kogalniceanu ve sněmovně na velký 
úpadek návštěvy chrámů u státně-církevních venkovanů.

Jak se v tomto zeslabení náboženského cítění dříve zbožného 
lidu odráží smýšlení moderního státně církevního kněžstva, do
kazuji vážná slova bývalého metropolitního právního zástupce 
Theodoriana z Bukureště v jeho orientálním církevním právu:1 
„Slyšíme-li kněze tvrditi, že protestanté jsou méně vzdáleni od 
pravd evangelia než římští katolíci, tu se nás zmocňuje hrůza. 
Znám smutný zvyk, že mladí kněží pro doplnění studií navštěvují 
protestantské university v Německu a odtamtud se vracejí se 
sympatiemi pro herese reformátorské a s nesmiřitelnou nenávistí 
proti Římu.“

Na souvislost protestantisace rumunského státního kněžstva se 
zmenšením náboženského smýšlení u lidu poukazuje ve velmi roz
šířeném časopise „Tribuna"2 spisovatel Slavíci a nepochybuje, 
„že kněží obeznámení s katolickou církevní kázní více mohou 
přispěti k vypěstění náboženského cítění než kněží vychovaní 
v Bukurešti, Černovicích, Athénách a Moskvě“. Proto právem na
říká rumunský státně-církevní archimandrita Scribon:3 „Dle mé
ho zjištění je nedostatek činnosti hříchem nejen rumunské, nýbrž 
celé pravoslavné církve. S nepatrnými rozdíly tu a tam — panuje 
všude nedostatek životnosti. . . Tak byla byzantská církev krás
nou budovou, v níž uhasí duch... Toto dědictví mají všechny 
pravoslavné církve, všechny mají známku neplodnosti... Jsou 
nejvyšší měrou oloupeny o život, poněvadž nemohou žíti v sou
hlasu s pravidly, které tvoří podklad jejich pravoslaví. Možno 
ještě očekávati činnost od církví, které samy nevědí, kterému 
Bohu patří? Kdo v těchto církvích chce být charakterním mužem,

1 Theodorian, Dreptul canonic oriental I, 78.
2 Tribuna ze dne 26. října 1907.
3 Neamul romanesc lit. 1908, Nr. 138.

184



musí ustavičně žíti v boji s politiky, aby obhájil platnost pravd, 
které tvoří základ církve. Tázali se již někdy naši státníci, proč je 
katolická církev mocnější než naše? Ona si naznačila svou cestu 
vlastními církevními ideami a žádná moc světová ji nemůže s oné 
cesty svésti... Pravoslavné státy se radují, že nemají co činit 
s neústupnou katolickou církví, nýbrž s národními církvemi, které 
se ohýbají při každém větru . .. Avšak nikdy nebudeme mít život-

Dívčí internát Sester vasiliánek v Užhorodě.
Tento ústav, který již trvá skoro šedesát let, jest určen především pro dívky- 
sirotky po knězích řeckokatolických, ale jsou tam přijímány chovanky i z jiných 
rodin. Od školního roku 1924—1925 spravují jej řeholní sestry vasiliánky, povo
lané sem z Haliče; 12. listopadu 1925 byl zde zřízen i jejich noviciát. Ve škol
ním roce 1925 - 1926 jest v ústavu chovanek 80: navštěvují dívčí školy, měšťan-
ku, gymnasium, učitelský ústav. Nejdůstojnější pan biskup Gebej, který v tomto 
internátě býval dříve po třináct let spirituálem, zjednal si velké zásluhy o jeho 
rozkvět. Vedle něho sedí pan kanovník Julij Stankaj, referent církevních škol 

řeckokatolických na Podkarpatské Rusi.

nost katolické církve, která vzrůstá bez kongresů i bez vůle ná
roda.“

Týž upřímný muž píše na jiném místě; „Naše dnešní církev jest 
popřením křesťanství a ústav pohanů, již vykořisťují jméno Toho, 
který jest dražší a stojí výše, než aby lidské rty jeho jméno mohly 
vysloviti.“

Ještě významnějšími pro zjištění politováníhodného nábožen
ského úpadku rumunské státní církve jsou slova biskupa Bartolo

185



měje z Rimnik-Valcea, uveřejněná v úředním synodálním orgánu:1 
„Pravoslavné kněžstvo rumunské omezilo jak své poslání tak 
i uplatnění křesťanství pouze na ritualismus, jako v prvních ob
dobích každého náboženského života. V ohledu kulturním a soci
álním však dalo se ovlivňovali laickým intelektualismem naší ob
čanské společnosti, jenž zaplavil kněžstvo se všech stran. Časem 
dospělo kněžstvo z velké části tak daleko, že je strhováno oním 
sektářským a nemorálním laicismem, jenž za svůj původ a roz
šíření děkuje našim politickým klubům. Náš pravoslavný kněz, 
odezíráme-li od šatu a církevní knihy, se střemhlav vrhl do laické 
masy svých farníků, dle jejichž metody vede svůj světský i nábo
ženský život a každý pokus povznésti se na evangelické stano
visko světla světa a soli země, uvádí ho spíše v hrůzu a naplňuje 
jej zlobou; schází veškero nadšení. Následkem této lhostejnosti 
a neživotnosti klesá vážnost našich kněží den co den . . ., proto 
proniká laicismus stále hlouběji a dále dříve tak křesťanské pole 
našich duší a sociálních vrstev."

Tak si stěžoval před několika lety rumunský hierarcha; téměř 
40 let dříve (1883) líčil — v poslední době nejvýtečnější biskup 
rumunský Melchisedech Roman — své kněžstvo takto: „Kněží 
vyšedší ze seminářů mají málo výhodné postavení; musejí po celý 
život pracovati, aby mohli uživiti sebe a své rodiny, a proto zapo
mínají to, čemu se na studiích naučili. Následkem toho se omezuje 
jejich činnost na obyčejné obřady o svátcích. Kázání v kostelích 
neslyšeti. Dobrý příklad schází velmi často. Někteří kněží jsou 
hostinskými na vesnicích a následujíce příkladu Židů kazí lid alko
holickými nápoji. Jiní se oddali pitkám se sedláky, jiní zase se 
spolčují se zloději a druzí vydírají poplatky za náboženské vý
kony."

Ovšem přes všechny tyto nářky nad úpadkem kněžstva vychva
luje biskup Melchisedech zvláště toto: „Pravoslavná církev má 
tu velikou přednost, že je národní, kdežto římská církev je kosmo- 
politická a nenárodní.“ K tomu poznamenává bukureštský profe
sor dr. Paulescu: „Tato tolik vychvalovaná přednost je s křes
ťanského stanoviska nestvůrou. Vždyť Kristus nepřišel na svět, 
aby zřídil pro každý národ církvičku, nýbrž aby založil jednu jedi
nou církev, jednu a všeobecnou, tedy právě kosmopolitickou a ne
národní.“

Toť nářky ze samého nitra rumunské státní církve o rozkladu 
a bezmocnosti, jež by měly všem, kdož poctivě hledají pravdu, 
lehce ukázati cestu k sjednocení všech Rumunů v katolické cír
kvi. Jí projevuje archimandrita Scribon netajenou chválu, že ani 
brány pekelné jí nepřemohou.

Při tom nesmíme zapomenouti na hluboce ponižující žárlivost 
církevní na moci světské. Rumunská státní církev nechce býti 
laickou církví jako protestantské společnosti, a přece si osobuje

1 Biserica ortodocsa romana 1921 Listopad. 

186



duch laických církví v ní obrovská práva. Všechna usnesení zem
ské synody — mají-li nabyti platnosti — musejí být potvrzena 
králem, při podstaných změnách dokonce od obou komor. Tak 
tomu ovšem bylo ode dávna. Učený Theodorian-Carede píše: 
„Jako po Fotiovi si byzantští císařové osobovali kněžská práva 
dokonce i nad velkou církví a učinili ji služkou státu, tak též pa
nující rumunská knížata poručníkovala dosti vlivně metropole 
v uherském Valašsku i v Moldavě. Caesaropapismus vynalezený 
v Cařihradě zářil dlouhou dobu v Bukurešti a v Jasech, až se 
zkrystalisoval v Moskvě.“

Když roku 1893 se nově upravil poměr rumunské státní církve 
k vládě zákonem, směl bez odporu zástupců národa prohlásiti 
ministr kultu Take Jonescu, jenž zodpovídal návrh zákona, že 
státní církev rumunská nestojí zde samostatně jako katolická, 
nýbrž že potřebuje opory a tou oporou že jest trůn. Příklad Ruska 
ukazuje následky pádu oné opory v dříve zdánlivě tak silné státní 
církvi.

Jaké hrozné zlořády vznikají z vměšování se státu do církve 
mu podrobené, ukazují různé volby biskupů v Rumunsku, které 
pranýřuje učenec N. Jorga. Dle jeho zprávy přinesli si kandidáti 
vysokého pastýřského úřadu jen dvě vysvědčení: ze semináře a 
doklad o manželské rozluce.1 Státně-církevní list „Revista Teo- 
logica“2 píše, že při poslední volbě metropolity pro Bukovinu dali 
někteří volící poslanci své hlasy ironickým způsobem minister
skému předsedovi Janu Bratianu, jiní jeho bratru Vintila Bratianu 
anebo i jiným laikům. Časopis praví zcela právem: „To je smutný 
následek volebního systému, který dovoluje vládě, to jest jedné 
straně, vždy míti svého nevyhnutelného kandidáta a jenž pře
dem zaručuje úspěch. Ještě jedinou: Ubohá církev!“

1 Neamul romanesc ze 3. listopadu 1924.
2 Ze dne 10. listopadu 1924.
3 Viz Paulescu, Sinagoga si biserica II. 165.

Poslední příčinu těchto zlořádů označuje nynější státně-církev- 
ní biskup Baltzi v Besarabii:3 „V naší církvi není žádné ušlech
tilé tradice činů nebo velkých ideí ani ve vyšším ani v nižším du
chovenstvu. Z minulosti přenechané podání v rumunské církvi 
dá se výstižně vyjádřiti slovy: Byzantinismus ve všech svých ne
šťastných významech.“

Kromě vnějšího a vniřtního rozkladu schismatu kdysi spoléhají
cího na císařskou přízeň „nového Říma“, kromě mravní nemo
houcnosti vlastní státní církve, jest pro Rumuny poměr nábožen
ských společností odtržených od Říma k rumunské národnosti 
mocnou pohnutkou k připojení se ke katolické světové církvi, 
která jedině pečujíc o víru i poslušnost vůči vrchnosti ustanovené 
Kristem, národnosti zušlechťujíc povznáší, ale nikdy neutiskuje, 
nepotlačuje. (Dokončení.)

187



Z autobiografie ruského konvertity
—žov. — Pokračování

d mého dětství, o němž jsem vyprávěl, uplynulo již mnoho 
let. Žil jsem ve Štokholmu, kde jsem byl tajemníkem car- 
sko-ruského vyslanectví. Na velikonoční prázdniny jsem 
dostal dovolenou a jel jsem domů navštívit svou matku, 

která tehdy již prožívala vysoké stáří. Žila od svého sňatku stále 
v našem domě, kde se všechny její dítky narodily a vyrostly, cho
dila vždy do téhož kostela, v němž byla sezdána a ve kterém byly 
všechny její děti pokřtěny a mnozí z dospěvších i sezdáni. Nic se 
nezměnilo v jejích zvycích. Jen bydlela nyní sama s mou nejstarší 
svobodnou sestrou a vedla ustavičně tentýž klidný, tichý život, 
jak jej začala ještě za mého dětství vést po smrti mého otce. Ale 
tato jednotvárnost působila na mne nyní tak tísnivě, že po uply
nutí svatého týdne jsem to již nemohl vydržeti. V pondělí veliko
noční při snídani jsem oznámil matce, že chci večer odcestovati 
na několik dní do Petrohradu. „Proč tak spěcháš? Copak se sta
lo? Či jsi snad zapomněl, že jest zítra velikonoční úterý a my přijí
máme toho dne návštěvu Matky Boží? Opravdu, zapomněl jsem 
na to a upřímně jsem to doznal. Pozoroval jsem, že matka se ura
zila, ale neřekla ničeho a obrátila rozhovor na jiný předmět. Po 
snídani jsem vstal od stolu a pravil jsem: „Nyní musím jít do ces
tovní kanceláře, abych si vyměnil místo ve spacím voze, neboť 
jsem si je vyhradil pro dnešek. Vskutku, můj odjezd nespěchá.“ 
Na to řekla jen: „Inu, jak chceš,“ ale takovým tónem, který mi 
zřetelně pravil, že se matka srdečně raduje z mého rozhodnutí. 
Přijetí vznešené návštěvy se odehrálo jako dříve, jenže družina mé 
matky nebyla již tak četná. Z rodiny byli jsme přítomni jen 
já se sestrou. Toho dne večer jsem odcestoval do Petrohradu.

Příštího rána při vystupování z vlaku chtěl jsem dát odnést své 
zavazadlo do hotelu du Nord, který byl naproti nádraží. Avšak 
nosič odvětil, že je mi nemožno se tam ubytovati, protože právě 
této noci byl hotel výbuchem pum z časti rozbořen a z části znač
ně poškozen; na rozkaz policie byli prý zatčeni všichni na živu 
pozůstalí obyvatelé hotelu. Později jsem se dověděl, že se v hotelu 
ubytovali cizozemští anarchisté, kteří v noci plnili pumy a ne
opatrnosti zavinili obrovský výbuch. Kdybych byl přijel v pondělí 
velikonoční vlakem, jejž jsem si dříve v Moskvě určil, byl bych 
se jistě též stal obětí strašného neštěstí. Tak jsem byl zachráněn. 
Nepochyboval jsem, že Prozřetelnost Boží mne zachránila na 
přímluvu nebeské Matky, pro niž jsem obětoval zábavu jednoho 
dne v hlavním městě.

Ale tato událost patří do pozdějšího období mého života. Nyní 
se vrátím zase k studiím universitním, o nichž jsem mluvil dříve. 
Na universitách v Moskvě a Petrohradě, kde jsem studoval práva, 

188



nemohl jsem se nijak nadchnouti po právnické vědy. Více mě za
jímalo sociální hospodářství. Také jsem nějaký čas věřil, že jsem 
v Lassallovi nalezl zakladatele nového náboženství, které má 
mnoho společného s křesťanstvím, protože — jak se mi tehdy zdá
lo — základem jeho sociální nauky byla láska k bližnímu a poně
vadž jím byla vypovězena válka sobectví vládnoucí kapitalistické 
třídě. Ale toto mladické blouznění netrvalo dlouho. Skepticism, 
který moje smýšlení stále více ovládal, udusil brzy nadšení pro 
socialismus.

Ukončiv universitní studia a státní zkoušku, podnikl jsem se 
sourozenci dlouhou cestu do cizozemska, která trvala asi pět mě
síců. Nejdříve jsme navštívili německá města, která nás nejvíce 
zajímala, pak Švýcary. Odtud jsme jeli do Italie: Milán, Benátky, 
Florencie, Řím, Neapol, odkud jsme se přeplavili do Janova. Přes 
Rivieru a Marseilles jsme zajeli do Biarrizu, abychom se tam ně
kolik týdnů zotavili u moře. Potom jsme navštívili Paříž, Brusel, 
Haag a přes Vídeň jsme se vrátili do Ruska. Touto cestou do cizi
ny jsem byl tak nadšen, že jsem si tenkrát umínil ztráviti celý 
život v cizině. Proto ihned jsem vstoupil do diplomatické služby.

Dříve, než jsem mohl dosíci místa v cizině, musel jsem několik 
let pracovati v zahraničním úřadě v Petrohradě. Mým šéfem byl 
hrabě Lamsdorf, který několik let později se stal ministrem za
hraničních záležitostí. Byl to muž velmi zbožný a zcela neobyčejně 
pracovitý .Pracoval přes 14 hodin denně a jen jednou v roce si 
vzal na 10dní dovolenou, kterou ztrávil v jednom klášteře. V té 
době žil ještě v celém Rusku proslulý pravoslavný kněz Jan 
z Kronštattu. Byl v témž městě dómským proboštem a požíval 
ohromné popularity, nikoli snad pro své kázání ani ne pro svou 
činnou duchovní správu, nýbrž pro svou modlitbu, která prý u lů
žek nemocných působila pravé divy. Jednou pozval hrabě Lams
dorf otce Jana k sobě. Poněvadž hrabě bydlel v budově zahranič
ního ministerstva, byl svatý kněz uveden nejdříve do ministerské 
kaple. U oltáře vykonal několik modliteb a pak udělil každému 
z přítomných jednotlivě požehnání. Když přišla na mě řada, za
držel mě okamžik, položil svou pravici na mou hlavu a pravil: „Ty 
jsi milý, dobrý člověk.“ Samo o sobě neznamenalo mnoho toto 
vyznamenání, ale na mne učinilo hluboký dojem. Tolik jsem slyšel 
o jeho nadpřirozeném jasnovidectví, že také jsem tomu uvěřil; ale 
sám jsem si nemohl nijak vysvětlili, jak je to možno, že mě tak 
svatý muž prohlásil za dobrého člověka. V pozdějších letech však 
to bylo pro mne velkou útěchou. Přece muselo ve mně zůstat 
dobré jádro, myslel jsem si, jinak by otec Jan nebyl mohl z mého 
nitra vyčisti něco dobrého; mohu tedy ještě vždy doufati, že se 
polepším. Toto pojetí zmíněných slov, která snad byla pouhým 
projevem laskavosti, mělo však takovou působivost, že mně do
dalo odvahy k snaze přijití konečně na pravou cestu.

Každoročně v létě jsme dostávali měsíční nebo dvouměsíční do

189



volenou. Prvého roku jsem v této dovolené doprovázel nemocného 
svého bratra do Kaltenleutgebenu u Vídně. Musel se tam léčit 
ve vodních lázních profesora Winternitze. Jednou v neděli jsem 
vešel do katolického kostela blízko lázní. Hudba, zpěv a celá 
bohoslužba, jíž jsem se súčastnil po prvé ve svém životě, tak se mi 
zalíbila, že jsem tam časteji chodil po celé čtyři týdny našeho po
bytu v městě. V pozdějším životě jsem navštěvoval v cizině kato
lický kostel, nebylo-li v místě rusko-pravoslavného. Ačkoli jsem 
odpadl od víry, nemohl jsem se přece nikdy docela zříci zbožného 
zvyku z mládí.

Protože jsem vždy toužil po cizině, abych mohl co možná nej
více světa spatřit, s radostí jsem přijal prvé místo mi nabízené, 
totiž legačního tajemníka v Tokiu (Japonsko). V Japonsku jsem 
měl úmysl zůstati tři roky. To byla obvyklá doba pobytu diplo
matů na dálném Východě. Hned po svém příchodu jsem se začal 
učiti japonštině. Potřeboval jsem ji zejména na svých cestách ve 
vnitrozemí.

Nejzajímavějšími pro turisty jsou v Japonsku budhistické chrá
my. Jak známo, jsou v Japonsku dvě náboženství: domorodý šin- 
toismus a z Indie přes Čínu a Koreu rozšířený budhismus. O tento 
jsem se velice zajímal, protože prý v oné době v samé Paříži bylo 
přes 30.000 budhistů. Často se o budhismu praví, že jest to kato
licismus dálného Východu. Podobnost mezi nimi spočívá jen v ze
vnějšku: obřady, průvody, bohoslužebná roucha, výzdoba chrá
mů, kadidlo, zvonění, oběti, výzdoba oltářů — mají cosi obdobné
ho. Ale křesťanství je život — a budhismus — smrt, co se týče 
nauky.

Upomíná-li budhismus dle zevnějšku na katolicismus, pak šin- 
toismus není nic jiného než čirý protestantismus se svou jedno
tvárností, suchopárností a racionalismem. I chrámy šintoistické 
jsou holé a studené jako protestantské kostely. Viděti v nich pouze 
obrovské zrcadlo, které je symbolem pravdy božské a nesčetné, 
na dlouhých bambusových tyčích zavěšené papírové proužky se 
jmény zemřelých předků, neboť celé náboženství spočívá v je
jich úctě.

Za svého pobytu v Japonsku jsem měl příležitost poznati celou 
zemi, poněvadž tam cestování nepůsobí obtíží. Hostince i v nej- 
menších vesnicích jsou vždy čisté, protože Japonci si čistotnosti 
vysoce váží a též ji všude viděti. Vůbec stojí Japonsko na velmi 
vysokém stupni vzdělanosti, ač to není evropská; dokonce bych 
řekl, že v mnohém ohledu stojí výše, již proto, že zasahuje vše
chny třídy v národě. Rolník na venkově jest ve svém chování prá
vě tak zdvořilý jako každý jiný ze středního stavu. Železnice, a 
kde těch není — dostavníky, parníky, elektrické osvětlení i v nej
odlehlejších vesnicích — vše bylo již tehdy (1897—1901) v nejlep
ším pořádku a zpříjemňovalo cestování neobyčejně.

Ze svých tehdejších cest připomenu zde jen to, co mělo význam 

190



pro můj duševní vývoj. Proto musím nyní mluviti o francouzském 
příteli X., s nímž jsem se seznámil na francouzském vyslanectví 
v Tokiu. Nikdo v mém životě neměl tak velikého vlivu na mne 
jako on. Byl to velmi duchaplný, mladý muž, asi v mém stáří. Měl 
veliké pochopení pro přírodu a umění. Do Japonska přijel na své 
cestě kolem světa, nadchl se pro tuto zemi, navštívil ji ještě dva
krát a napsal velmi zajímavou knihu, která v literárních kruzích 
pařížských dosáhla značného úspěchu. Nazval svou knihu ironic
ky: „V zemi zapadajícího slunce“; neboť Japonci nazývají svou

Sirotčinec Sester vasiliánek v Užhorodě.
První tento rusínský sirotčinec na Podkarpatské Rusi byl zařízen na statku 
s rozlehlou zahradou, jejž k tomu účelu odkázala v závěti paní Pogaňová. Našli 
se zlí lidé, kteří by rádi zmařili poslední vůli šlechetné paní, avšak bez úspěchu. 
Ústav byl 15. března 1925 slavnostně posvěcen a svěřen do správy sestrám va- 
siliánkám. Vede jej zkušená igumenja Mikolaja Oleksjuk. Dětí jest v něm pat
náct, jak viděti z obrázku, sňatého před besídkou v sadě, spolu s nejdůstojněj

ším panem biskupem Gebejem, který se o ně otecky stará.

vlast „země vycházejícího slunce“. Tím chtěl naznačiti hlavní 
myšlenku svého díla, že Japonsko od té doby, co se uchýlilo od 
tisícileté kultury své a přijalo moderní, materialistickou, upadlo 
ve své duševní vzdělanosti; že Japonsko již nemá umění ani vyni
kajících umělců a že staré umění, o němž právě blouzní evropští 
umělci — jest mrtvé. Konečně že národ již neoduševňuje žádný 
vyšší ideál a že materialismus, který usmrtil umění, zahubí i duši 
národa. — Z těchto několika postřehů vysvítá, že můj přítel byl 

191



estetik... Kdo zná moderní „esteticismus“ pochopí, do jakého 
prostředí jsem upadl...

Mé přátelství s X. trvalo dlouhá leta — až do jeho smrti. Avšak 
v posledních letech jeho života jsme se již nemohli shledati. Za 
války žil ve Francii, já pak v Rusku. Ba i korespondenci jsme mu
seli přerušiti. A ještě nebyla válka u konce, když on zemřel. Po
slední čtyři leta jeho života učinila z něho pravého mučedníka. 
Trpěl revmatismem a snášel své těžké bolesti v duchu a s trpě
livostí pravého křesťana, jak mi napsala jeho sestra, velmi zbožná 
katolička. Na své strašné bolnsti pohlížel okem zbožného věřícího 
a přijal je jako pokání za své hříchy. Ponenáhlu ztrácel zrak, až 
konečně oslepl docela. Zemřel jako dobrý katolík, zaopatřen sva
tými svátostmi. Je opravdu tragické pro estetika — oslepnouti. 
Vždyť estetikové žijí jen rozkoši svých očí a jiných smyslů! Ve 
způsobu jeho smrti spatřuji prst Boží. Bůh jej zachránil pro věč
nost tím, že mu dopřál odpykali si hříchy již tu na světě a jeho 
příkladem snad mnohé z jeho přátel uvedl na pravou cestu.

Avšak nyní zase nazpět do Japonska! První moje cesta s no
vým přítelem X. vedla do severní části Japonska. V Hakodatě 
jsme se ubytovali u ruského konsula, s nímž jsem byl dobře znám. 
Navrhl nám, abychom navštívili klášter francouzských trapistů 
ležící nedaleko Hakodaty. To jsme též učinili. Byl to úchvatný 
výlet, na nějž nezapomenu po celý život; zvláště zpáteční cesta 
za skvostného letního večera, když jsme si sdíleli své dojmy. Oba 
jsme byli zcela nadšeni pro trapisty a zvláště osobností P. pře
vora, který nám dovolil prohlédnouti si celý klášter. Sám nás všu
de provázel, poněvadž zpozoroval náš živý zájem o život trapistů 
a náš upřímný obdiv jejich nenáročné činnosti. To bylo první moje 
seznámení s katolickými řeholníky. Při odchodu jsem pravil P. 
převorovi: „Již častěji jsem pomýšlel na to skončiti svůj život 
v katolickém klášteře, ale nyní, když jsem tak z blízka uviděl 
pravý řeholní život, zdá se mi nemožným, že bych měl k tomu 
potřebné energie.“ Avšak svatý onen kněz mi odpověděl: „Není 
to tak nemožným, jak se vám to zdá,“ a dal mi docela maličkou 
knížečku s prosbou, abych si ji vzal na památku této návštěvy. 
Byla to „lntroduction á la vie devote“ od sv. Františka Saleského. 
Byl jsem velmi dojat a pečlivě jsem uschoval knížečku jako upo
mínku na tohoto šlechetného muže, z jehož celého zevnějšku vy
zařovalo tolik lásky a přívětivosti. Ale mnoho jsem v knížečce ne
četl, neboť jsem tehdy ještě nebyl k tomu zralý. Musel jsem pro
dělati ještě dlouhý vývoj, abych se naučil jí si vážiti.

Pod vlivem svého přítele, který — jak řečeno — byl velmi 
mocný, odvracel jsem se stále více od mravních zásad, které mi 
byly vštěpovány od mládí. Snahou mou bylo více a více se utvrzo- 
vati v nemorálních názorech. Bylo to docela samozřejmým násled
kem skepticismu, jejž jsem si osvojil již ve školách. Ale úplně bez 
ideálu nemůže člověk žít. Neslouží-li však Bohu, obrací se k modlo

192



službě. Lehkomyslný esteticismus mi musel nahraditi náboženství. 
Bylo to náboženství bez mravnosti, bez jakékoli závaznosti a spo
čívalo výlučně ve službě náklonnostem.

Ponenáhlu se mne zmocnil veliký nepokoj a proto za každou 
cenu jsem chtěl nazpět do Evropy; únava z exotismu mne tiskla 
zpět k evropskékultuře. Chtěl jsem se též hudebně vzdělat, ač 
nejsem vůbec nadán pro hudbu. Ale můj přítel X. blouznil o Ri
chardu Wagnerovi, jehož jsem tehdy vůbec neznal. Sotva uplynula 
tři leta mého pobytu v Japonsku, zažádal jsem o dovolenou, abych 
mohl jeti domů a ucházeli se o místo v Evropě. Ale můj šéf- 
vyslanec mne nepustil. Právě vypuklo v Číně povstání Boxerů, 
nastala velmi vážná politická situace na dálném Východě a proto 
bylo na vyslanectví mnoho práce. Musel jsem zde zůstati ještě 
šest měsíců, až se po oné bouři zase vyjasnil politický obzor. Pak 
jsem dostal vytouženou dovolenou a nechtěl jsem popřáti sluchu 
rozumným slovům vyslancovým, jenž mě chtěl přesvědčiti, že 
mému postupu velmi prospěje, zůstanu-li ještě půl druhého roku 
v Japonsku. Bylo totiž jisto, že on brzy bude postaven v čelo 
ruské diplomacie a pak též se postará o svého spolupracovníka. 
Ale nedal jsem se přemluviti. Nebyl jsem nikdy ctižádostiv, na
opak, myslel jsem si, že mi mohu lépe uchovati svobodu, nebudu-li 
v budoucnosti závislý na určité osobě, byť byla sebe vlivuplnější. 
Tak jsem opustil Japonsko. Můj šéf skutečně po nějaké době byl 
jmenován ministrem zahraničním a v době vypuknutí války byl 
vyslancem v Paříži. Byl to Isvolski, jemuž veřejnost připisovala 
osudnou roli při vypovězení války. Je-li to pravdou, nemohu tvr
dili, neboť v té době jsem již vystoupil z činné služby a zajímal 
jsem se o politiku právě tolik jako nyní, totiž docela nic a ne
věděl jsem více, než o čem se klevetilo v salonech.

Zpáteční cestu do Evropy jsem vykonal přes Nagasaki, Šanhai, 
Colombo, Alexandrii, Neapol, Řím, Paříž — do Petrohradu. Zcela 
nadšen svým novým estetickým a nemorálním názorem světovým 
spěchal jsem, abych vyhledal své přátele a soudruhy v Petro
hradě. Chtěl jsem jim vyložiti své nové krédo a dle možnosti i je 
obrátiti. Ale když jsem přijel do Ruska, shledal jsem, že již sdílejí 
mé názory. Buď tedy za mé nepřítomnosti prodělali tentýž vývoj 
nebo jsem se nyní naučil jim lépe rozuměti. To utvrdilo mé tehdejší 
přesvědčení, že jsem nalezl to pravé.

V zahraničním úřadě jsem se dověděl, že je uprázdněno místo 
legačního tajemníka v Mnichově. Ihned jsem o ně zažádal, jsa zcela 
u vytržení při myšlence, že se mi naskýtala příležitost žíti ve 
středu evropské civilisace. Místo mi bylo slíbeno ....

Přijel jsem do Mnichova v červenci 1901 a začal jsem blouzniti 
pro Wagnerovu hudbu, ačkoli mám velmi špatný sluch; tak silný 
byl vliv mého přítele X. Celkem jsem byl v Mnichově dvě leta. 
V těchto jakož i poslední dva roky v Japonsku jsem se docela nic 
nezajímal o náboženské otázky. Můj vnitřní život byl jakoby uspa

193



ný a zcela jsem byl zaujat vnějšími věcmi. Na jedné straně silně 
citový život, v němž hlavní úlohu hrála smyslná láska, na druhé 
straně divadlo a všelijaké společenské zábavy vyplňovaly celý 
můj život, aniž by mi ovšem daly žádoucího uspokojení. Nahlížel 
jsem jasně, že takový život není správný.

Příliš povrchní esteticismus nemohl naprosto zapustiti u mne 
hlubších kořenů. Záviděl jsem umělcům, učencům a odborníkům 
všeho druhu, kteří se mohou zahloubati a ponořiti do své práce 
a v ní nalézti uspokojení. Já však jsem nenalézal na ničem zájmu, 
míním zájem, který by mne zcela uchvátil. Zdálo se mi kletbou 
a ironií osudu, že jsem přece cítil v sobě tolik energie a nemohl 
jsem jí nikde uplatniti anebo jsem ji zcela nedůstojně vyplýtval 
v libůstkách a podobných dobrodružstvích. Děsím se nyní jen na 
to pomysliti. A jaké nebezpečí to bylo mravně docela zahynouti! 
Ale Bůh ve svém milosrdenství přece ještě nechtěl smrti hříšníka 
a ponenáhlu nastával v mém smýšlení obrat, který mě uvedl na 
pravou cestu. Avšak, jak jsem pravil, byl to dlouhý proces.

V létě 1903 byl jsem přeložen do Štokholmu. Tam jsem se spřá
telil s jistým Švédem, který byl tajemníkem na švédském zahra
ničním úřadě. Poněkud mysticky jsa založen, jak často bývají 
synové Švédska — vlasti Swedenborga — patřil můj přítel B. 
k theosofům. Když proslulá anglická theosofka Annie Besantová 
konala přednášku ve Štokholmu, vybídl mne přítel, abych se jí 
súčastnil. Populární přednáška duchaplné Angličanky učinila na 
mne hluboký dojem. Opatřil jsem si knihy anglické theosofické 
literatury a studoval jsem. Tyto studie — třebaže to zní podivně 
— přivedly mne ponenáhlu zpět ke křesťanství, od něhož mne od
trhl můj „estetický skepticismus“. Theosofie, jež, jak známo, byla 
založena v Anglii Ruskou Helenou Blavatzkyovou, byla vlastně 
reakcí po panujícím tehdy materialismu a naturalismu, návrat 
k spiritualismu. Byl to nezdařený pokus spojiti křesťanskou nauku 
s naukami indické filosofie. Toto spříštipkované náboženství mělo 
se přizpůsobiti moderním vědeckým anebo quasi vědeckým na
ukám, aby mohlo být přijato moderními učenci. S otva života 
schopná theosofie byla jen věcí módy a nemohla mnoho škoditi 
pravé víře. Ale mně prokázala tu službu, že jsem získal hluboký 
vhled do věčných pravd křesťanské nauky, k níž jsem se zase vrá
til. Ovšem k mému obrácení scházelo tehdy ještě mnoho a téměř 
20 let trvalo ještě mé kolísání a váhání.

Ze Štokholmu jsem byl poslán do Brasilie. V Rio de Janeiro 
jsem půl druhého roku representoval carskou ruskou vládu v celé 
jižní Americe... Poněvadž jsem neměl mnoho práce, zabýval 
jsem se sportem. Hlavním mým zaměstnáním tudíž byla jízda na 
koni a tennis, což jistě neprospívalo mému duševnímu životu. Ale 
i v tomto ohledu přece lze pozorovati malý pokrok, totiž tlak 
zpět k církvi, do kostela. V Tokiu a Štokholmu jsme měli pravo
slavné vyslanecké kaple. V Mnichově jsem navštěvoval řecký 

194



kostel, v němž se scházela v neděle a svátky ruská kolonie. Účast 
na bohoslužbě byla mou úřední povinností. V Brasilii však nebylo 
pravoslavného kostela. Poněvadž jsem přece cítil potřebu účast- 
niti se bohoslužby (bydlel jsem v Petropoli, v horách, kde nebylo 
takového tísnivého vedra jako v Rio de Janeiro), šel jsem do 
františkánského kostela. Tam jsem po prvé ve svém životě viděl 
ve svatém týdnu modliti se křížovou cestu. Tato pobožnost mne 
tak dojala a tolik se mi zalíbila, že od mého obrácení patří nyní 
k mým nejmilejším náboženským cvičením.

Brasilské podnebí mí neprospívalo. Také jsem byl již dvouletým 
exotismem znaven i zažádal jsem zahraničního ministra, svého 
bývalého šéfa v Japonsku, pana Izwolského, o místo v Evropě. 
Když mé žádosti nevyhověl, vystoupil jsem z činné služby za
hraniční a uchýlil jsem se do Ruska na venkov s úmyslem, že 
začnu nový, lepší život. Tímto způsobem nastal v mém životě 
obrat. Již jsem poznal klam tak zvaného velkého světa, což byl 
značný krok vpřed na cestě k cíli mně samému ještě nejasnému, 
k němuž mě vedla Boží Prozřetelnost. (Dokončení.)

V diaspoře!
N i š 27. ledna 1926.

prvním čísle 17. ročníku z tohoto roku četl jsem s radostí 
několik črt z našich krajů. Dnes chci jenom letem k tomu 
dodati, církev katolická v Srbsku nejen zapouští, ale již 
dobře zapustila své kořeny zde, a dá dobrý Bůh, že urodí

také plodem.
Práce je veliká a namáhavá, dělníků dosud málo, a prostředky 

žádné. Není snad místa, kde je nějaký podnik, továrna, doly, 
lomy atd., aby tam nebyli také katolíci. Všichni, až na malé vý
jimky, a ty jsou bohužel většinou u našich krajanů Čechoslováků, 
váží si své víry, a náboženského přesvědčení nedali by nevím za 
co na světě. Jsou případy, kdy přinášejí rodiče své dítko, z da
lekých, 100 až 200 km dalekých končin, jenom aby je pokřtili ve 
víře svých otců. Krásný příklad loňského roku daly dvě rodiny 
učitelské. Usazeny v horách, kde vlci dávají dobrou noc a dobré 
jitro, nelitovaly ani ohromné námahy ani vydání, a řekl bych, 
ani aspoň tichého pronásledování „z hůry". Bylo to jednoho let- 
níního dne. Pršelo, bláta více než dosti, když najednou časně ráno, 
když jsem sloužil mší svatou, slyším, jak vešla do kostela větší 
společnost lidu. Dle chování se, vidouce, že jsem u oltáře, zcela 
tiše usednou, znaveni všichni, do lavic a čekají až se vrátím do 
sakristie!

Najednou se přihrnou za mnou, a po krátkém představení se, 
přednášejí svou žádost, abych jim pokřtil dítko. Učitel nosí jed

195



no děvčátko asi 2leté, které dal pokřtíti vloni na jaře ve svém 
rodném městě Kastavě v Istrii, a druhé maličké, zabalené do 
různých šatů a šátků, nosí slaboučká paní učitelové. Jeli na koni, 
každý na svém s děťátkem, plné 4 hodiny do stanice železniční, 
a pak zase 4 hodiny drahou do Niše! S nimi byl kmotr učitel a 
jedna paní, manželka druhého učitele! Promoklí byli skoro až do 
kůže, ale vnitřní spokojení mohl každý čísti na jejich tváři. 
Osušili svoje šaty u sestry v kuchyni, a po krátkém povídání a 
hrníčku kávy pokřtili jsme malou „Chorvátosrbku", a po obědě 
k večeru vraceli se zase k svému domovu! Dávali jim až tisíc 
dinarů, jen aby křtili dítě doma, ovšem v pravoslavném kostele, 
ale dostali odpověď „my víru svého dítěte a ovšem také svou 
neprodáme za peníze a ani za nic na světě“!

Takových případů je dost a dost. Ve většině zajíždím já sám 
k nim, abych jim ušetřil námahu a vydání a přesvědčil se osobně 
o jejich životě a víře. Že to není snadné, rozumí se, mámť pod svou 
správou asi 30.000 km2, přes polovičku, skoro dvě třetiny celého 
Srbska, železnice, na které jsem skoro denním hostem, povoz, 
jednoduchý otevřený selský vůz, nákladní, kůň, prám přes řeku, 
vše to slouží k dosažení vznešeného cíle, udržení v lidu katol. 
víry a posilnění v těžkých bojích.

Za celých pět roků mé pastorace počet katolíků a porodů, 
svateb se zešesteronásobil, zvláště v posledních letech.

Vida tento krásný zjev, ještě jako apoštolský administrátor od 
roku 1921—1924, hleděl jsem umožniti katolíkům, aby mohli všu
de, aspoň od času do času, veřejně vyznávati svou víru. Vymohl 
jsem, že byla v Kragujevci znovuzřízena farní osada, a dne 1. září 
1923 jmenoval a instaloval jsem tam nového pomocníka faráře dp. 
Jana Vinodolce, kolegu ze studií v Gorici a bratra z ubohé Istrie. 
Jaká to byla radost všech katolíků, nedá se vypsati. Téhož roku 
zřídil jsem kaplanské místo v Niši a následujícího roku 1. června 
jmenován byl prvním kaplanem v Niši bývalý farář z Istrie dp. 
Frant. Livič. Pobyl zde jenom měsíce, nelíbilo se mu, mnoho prá
ce, a velice málo za to odměny. Odešel do Chorvátska, ale ani 
tam nezůstal, a nyní je někde na malé farce v Barani. Tak jsem 
zase sám při vší té práci. Abych vyšel vstříc katolíkům ve vý
chodním Srbsku, zvláště v okolí Zaječera, zřídil jsem tam faru 
při měděných dolech v Boru, ale k vůli odporu se strany taměj- 
šího ředitele Francouze, dosud není tam ani kostel, ani fara. 
Administruje tamější katolíky farář z Kragujevce, dojížděje tam 
každý druhý měsíc jednou, a káže jim francouzsky italsky a 
chorvátsky. Na panu arcibiskupovi z Bělehradu je, aby začátek 
můj dokončil, což dejž Bůh čím dříve.

Jak se vidí, jsme tedy pro celé Srbsko dosud jenom dva kněží 
v duchovní pastvě. Pochváliti musím tu dpp. vojenské kněze, a to 
zvláště dp. Jana Maračiče ze Zaječaru, Pavla Kraljiča z Valjeva, 
kteří nám vypomáhají.

Po příchodu p. arcibiskupa Rodiča do Bělehradu všechny své 

196



síly vynaložil jsem na Niš a celou svou duchovní správu. Koste
lík byl maličký, lidu vždy více, a zvláště počet školních dětí, 
kterých je přes 70 jenom v Niši, a počet katolických vojínů, vy
žadoval větší prostor, větší kostel. Když jsem slavil v kruhu 
svých přátel roku 1922 své Abrahamoviny, padl mezi přáteli 

tento návrh: „Na památku tohoto dne, navrhuje jeden kapitán,, 
udělejme spolek pro stavbu nového kostela.“ Lehce řečeno, ale 
těžce proveditelno! My, ubožáci v Niši, sfouknutí sem se všech 
stran větrů, že bychom mohli jednou stvěti kostel? Řečeno, a 
d n e s   j e   j i ž   v š e   u s k u t e č n ě n o. Byla sice původní myš

197



lenka stavěti veliký nádherný kostel. Obec nišská slíbila dáti po
zemek, svezli jsme naň okolo stotisíc cihel, písku atd., a když 
bylo vše hotovo a mělo se přistoupiti ke stavbě, tatáž obec, 
ovšem pod druhou správou, odepřela nám pozemek a nedovolila 
stavbu. Co teď? Bez dlouhých otahování přistoupeno k přestavbě 
a zvětšení starého kostelíka. Dnes kostel, p r v n í   f a r n í 
k o s t e l   v   S r b s k u ,   v   s r d c i   S r b s k a ,   v   r o d i š t i   c í s a ř e 
K o n s t a n t i n a   V e l i k é h o ,  s t o j í. Jeho vysoká věž se 3 zvo
ny 606 plus 326 plus 180 kg těžkými, svým pozlaceným křížem 
na svém vrcholu, ukazuje všem v Niše a daleko široko v okolí 
„tu je katolický kostel, tu jsou katoličtí křesťané“.

Slavné svěcení kostela vykonal sám pan arcibiskup bělehrad
ský za přítomnosti velikého počtu, řekl bych všech katolíků 
z Niše a okolí, přišli také někteří jako deputace z různých míst, 
dne 20. prosince 1925. Stavbu kostela vedl jsem si sám v režii, 
a tak jsem ušetřil, dle rozpočtu architekta, asi 50.000 dinarů. 
Peníze jsem vyprosil po celém světě. Jeho Svatost papež Pius XI. 
přispěl nám větším obnosem. Amerika, Londýn, Morava, Čechy, 
a tu i tam ti nejchudší pomáhali jak mohli, a dnes můžeme spo
kojeně říci, máme svůj pěkný prostorný kostel, uvnitř velice 
vkusně vyzdobený.

Prádlo na oltáře, kvítí, krásnou sochu Imakulaty daly zdejší 
katolické paní. Mládež zřídila si kostelní zpěvácký spolek a po- 
křtilajménem velikého biskupa, přítele mládeže „Mahič".

Po prvé vystoupili v den svěcení kostela. Všem se čtyřhlasný 
zpěv kostelní velice líbí, a kostel je každou neděli plničký, ač 
máme 3 mše svaté. Já binuji, a vojenský důstojný pán má pro 
vojáky mši svatou. Abychom spojili „utile cum dulci“, zřídil jsem 
ve své residenci katolické divadlo. Měli jsme již velice pěkné 
představy, obyčejně náboženské. Školní mládež, a tu i tam ně
která slečna, spoluúčinkovala, hrála jako dávno již vycvičení 
herci. Režisér a našeptávač ovšem musí býti já.

Teď budou dávati naši zpěváci jednu veselohru na poslední 
neděli v masopustě, a připravujeme se na dramatickou hru k ve
likonocím, dá-li Bůh toho dočkati.

Poslední čas je dosti přestupů ke katolictví, a mnozí naši kra
jané, kteří v Čechách, byvše svedeni, odřekli se své víry, vracejí 
se zase do lůna katolické církve.

Svěcení zvonů jsem měl sám dne 3. ledna tohoto roku. 
Slavnost za slavností, a při tom dost a dost nepříjemností. 
O tom nechci dnes povídati, snad někdy jindy.
Abych zachránil naše krajany, vymohl jsem jim od zdejší vlády, 

za spolupůsobení českého vyslanectví v Bělehradě, zřízení české
ho kursu v Paračíně, a tak mají naši krajané příležitost, aby ne
zapomněli v cizině na svůj jazyk, a ovšem také ne na svou sva
továclavskou a cyrilometodějskou víru.

Po druhé zase něco jiného! Třeba je nám pomoci z hůry, a 
také od lidí. Poměry hmotné jsou velice smutné.

198



S krajanským pozdravem ze srdce Srbska, Konstantinova Nise, 
jsem váš zcela oddaný msgre Frant. Hrdý.

Schema dogmatické konstituce o církvi Kristově
Přeložil P. £. V.

VI.

Ž e  c í r k e v  j e s t  s p o l e č n o s t  k  d o j i t í  s p á s y  n a p r o s t o 
n e z b y t n á.

toho všichni pochoptež, jak nezbytnou společností jest 
k dojití spásy církev Kristova. Tak velice zajisté ne
zbytnou, jaké jest účastenství a spojení hlavy Krista 
s mystickým jeho tělem, mimo kteréž společenství on 

žádného jiného neživí a nepěstuje jako církev svou, kterouž si 
jedinou zamiloval a sám se vydal za ni, aby ji posvětil očistiv ji 
obmytím vody skrze slovo života: aby učinil sám sobě církev 
slavnou, nemající poskvrny ani vrásky aneb cokoliv takového, ale 
aby byla svata a neposkvrněna.1 Pročež učíme, že církev není 
společností volnou, jako by bylo lhostejno k spáse ji znáti nebo 
neznati, do ní vstoupiti nebo ji opustiti; ale že jest naprosto ne
zbytnou, a to nejen nezbytností příkazu Páně, kterým Spasitel 
všem národům rozkázal, aby do ní vstoupili, nýbrž také nezbyt
ností prostředku; poněvadž v ustanoveném řádu spasné Prozře
telnosti nedochází se účastenství Ducha svatého, podílnosti prav
dy a života, leč v církvi a skrze církev, jejíž hlavou jest Kristus.

VII.

Ž e  m i m o   c í r k e v   n i k d o   s p a s e n   b ý t  i  n e m ů ž e.

Dále dogmatem víry jest, že mimo církev nikdo nemůže býti 
spasen. Přesto však nenáleží odsuzovati těch, kteří o Kristovi a 
jeho církvi nepřemožitelnou nevědomostí trpí, pro tuto nevědo
most k trestům věčným, když nemají v této příčině žádné viny 
před očima Páně, kterýž chce, aby všichni lidé spaseni byli a k po
znání pravdy přišli, a kterýž činícímu, co na něm jest, neodpírá 
milosti, aby ospravedlnění a života věčného dojiti mohl: toho však 
nikdo nedochází, kdo zaviněně od jednotny víry nebo od obco
vání církve oddělen z tohoto života odchází. Nebude-li kdo v této 
arše, až zavládne potopa, zahyne. Pročež zavrhujeme a odsuzu
jeme stejně bezbožné jako samému rozumu odporující učení o ne- 
rozlišnosti náboženství, kterým dítky tohoto světa zrušivše rozdíl 
pravdy a bludu, praví, že všichni z kteréhokoliv náboženství mají 
otevřen přístav života věčného; anebo sporně tvrdí, že o pravdi-

1 List k Efes. IV, 4—6.

199 



vosti náboženství možno míti jen domněnky více neb méně pravdě
podobné, ne však jistotu. Rovněž zavrhujeme bezbožnost těch, 
kteří zavírají království nebeské lidem pod nepravými záminka
mi tvrdíce, že nesluší nebo že není k spáse nikterak potřebí opus- 
titi náboženství, ač nepravé, v němž se kdo zrodil nebo byl vy
chován a vzdělán; a viní i církev, která se prohlašuje jedině pra
vým náboženstvím, všecka pak náboženství a sekty od jejího ob
cování odloučené klatbou stíhá a zavrhuje, zrovna jako by mohlo 
kdy býti nějaké účastenství spravedlnosti s nepravostí, nebo spo
lečenství světla s tmou a shoda Krista s Belialem.

VIII.
O  n e h y n o u c n o s t i   c í r k v e .

Kromě toho prohlašujem, že církev Kristova i ve svém bytí 
i v zařízení jest společností trvalou a nehynoucí a žádného po ní 
nenáleží čekati na tomto světě ni plnějšího ni dokonalejšího zjed
návání spásy. Neboť když působením Kristovým spaseni býti mají 
smrtelníci, kteří až do konce světa pohostinní budou na zemi, 
církev jeho, jediná společnost spásy, setrvá až do konce světa ve 
svém zřízení vždy nezměnitelna a nepohnuta. Ačkoliv tedy církev 
roste, a kéž by vzmáhala stále věrou i láskou, aby budováno bylo 
tělo Kristovo; ačkoliv podle různého věku svého a podle různých 
okolnosti, v nichž neohroženě bojujíc trvá, rozličně se rozvíjí: 
přece v sobě a ve svém od Krista přijatém zřízení nezměnitelna 
zůstává. Pročež církev Kristova nemůže nikdy pozbýti svého 
vlastnictví a darův, posvátného svého úřadu učitelského, posluho
vání a správy, aby Kristus tělem svým neviditelným trvale byl 
pro všechny lidi cestou, pravdou a životem.

IX.
O  n e o m y l n o s t i   c í r k v e.

Dále církev Kristova pozbyla by své neměnitelnosti a důstoj
nosti a přestala by býti společností života a nezbytným prostřed
kem spásy, kdyby mohla od spasné pravdy víry a mravů poblou- 
diti a v hlásání a vykládání jejím se nebo jiné klamati. Ale jest 
sloupem a utvrzením pravdy;2 tudíž všelikého nebezpečí bludu a 
klamu prosta a uchráněna. Tož se schválením posvátného a obec
ného sněmu učíme a prohlašuje, že dar neomylnosti, jenž jako 
trvalá výsada církve Kristovy zjeven jest a jehož ani s charisma
tem inspirace zaměňovati není dovoleno, ani k tomu nesměřuje, 
aby církev novými zjeveními bohatla, byl udělen, aby slovo Boží, 
ať psané nebo ústně podané, v obecné církvi Kristově netknuto 
a všelikého porušení novotou a změnou prosto bylo tvrzeno a 
uchováváno podle uložení apoštolova: Ó Timothee, ostříhej, což 

2 Srov. List k Efes. V, 29 a 25—27.

200



tobě svěřeno, chráně se nepobožných novot slov a sporů vědy 
nepravého jména, ke které někteří se přiznávajíce od víry od
padli.3 Což týž apoštol znova vštěpuje, když píše: Vzor měj zdra
vých slov, která jsi ode mne slyšel u víře a lásce v Kristu Ježíši. 
Dobrého skladu ostříhej skrze Ducha svatého, kterýž přebývá 
v nás.4 Učíme tedy, že předmět neomylnosti jest tak rozsáhlý, jak 
rozsáhlý jest sklad víry a jak žádá povinnost ho ostříhati; a tak 
výsada neomýlnosti, kterou se vyznačuje církev Kristova, vzta
huje se ve svém rozsahu jednak na veškero zjevné slovo Boží, 
jednak na všecko to, co, i když není v sobě zjeveno, jest 
přece takové, že by bez toho zjevné slovo bezpečně za
chováno, jistě a pevněl k věření přerkládáno a vysvětlováno, 
nebo proti bludům lidským a námitkám vědy nepravého 
jména platně tvrzeno a hájeno býti nemohlo. Tuto pak neomyl
nost, jejímž cílem jest nezkalená pravda společnosti věřících 
v učení o víře a mravech, obsahuje v sobě úřad učitelský, kterýž 
Kristus trvale ve své církvi ustanovil, když apoštolům řekl: Jdou
ce tedy učte všecky národy, křtíce je ve jménu Otce i Syna i Du
cha svatého; učíce je zachovávati všecko, cožkoliv jsem přikázal 
vám: a aj, já s vámi jsem po všecky dni až do skonání světa.5 
A těmže slíbil Kristus Ducha své pravdy, aby zůstával s nimi na 
věky, byl v nich a učil je všeliké pravdě.6

X.
O  m o c i   c í r k v e.

Kristova pak církev není společností rovných, jako by v ní vši
chni věřící měli táž práva; ale jest společností nerovnou, a to 
nejen proto, že někteří z věřících jsou klerikové, jiní laici; nýbrž 
zvláště proto, že v církvi jest moc Bohem zřízená, jíž někteří 
obdařeni jsou, aby posvěcovali, učili a spravovali, jiní jí nemají. 
Ana pak moc církve jiná jest a slove svěcenostní a jiná pravomoc: 
učíme zvláště o této druhé, že jest nejen fora vnitřního a svátost
ného, ale též fora vnějšího a veřejného, absolutní a naprosto 
plná, totiž zákonodárná, soudní a trestní. Podnětem pak moci té 
jsou pastýřové a učitelé Kristem daní, kteří ji svobodně a na 
jakémkoliv světském panství nezávisle vykonávají; a tak se vší 
vládou7 spravují církev Boží jak potřebnými a ve svědomí také 
zavazujícími zákony, tak rozhodujícími soudy, tak posléze spas
nými tresty, jimiž stíhají vinníky i proti jejich vůli nejen ve vě
cech víry a mravů, bohoslužby a posvěcování, ale též v tom, co 
se vztahuje k vnější kázni a správě církve. Pročež církev Kris
tovu třeba míti za dokonalou společnost. Touto pak pravou a tak 
blahou církví Kristovou není jiná leč jedna, svatá, katolická a 
apoštolská římská církev.

3 List I. k Tim. III, 15. 6   Mt XXVIII, 19. 20.
4 List I. k Tim, VI, 20. 21. 7   Srov. Jan XIV, 16. 17. coll. XVI, 13.
5    List II. k Tim, I, 13, 14.

201



Bývalí uniaté v Polsku se vracejí
Dle zpráv „Glosu Narodu“

ladina náboženského života, kterou v létě minulého roku 
tak velíce rozčeřil archimandrita Filip Morozov svým 
přestoupením k unii, se dosud na polském východě neu
klidnila. Dochází stále k novým konversím, nejen jed

notlivých osob, hlavně kněží, ale jejich přičiněním i celých osad.
Ve Vilně samém do šlépějí Morozova vkročil už jiný pravo

slavný kněz, Basil Siestrzencewicz, a nedaleko Vilna Theodor 
Czystowski, farář v Mikolajevě. Velmi mnoho si slibují vilenští 
katolíci od nového ruského dívčího gymnasia, které tam povstalo 
zásluhou dřívější konvertitky, Žofie Bykovské, a které má nyní 
vybrané učitelské síly. Katolicism nemůže ovšem na gymnasiu 
přímo býti šířen, ale přece se bude o katolické církvi a zvláště 
o unii přednášeti zcela objektivně.

Rovněž na Volyni se jeví sklon k unii. V poslední době obrátila 
na sebe pozornost konverse mladého faráře, Alexeje Filipenka, 
který požíval vždy veliké lásky a důvěry samého metropolity 
autokefální pravoslavné církve v Polsku, Dionisia. Působí v obci 
Cehové u Horochova. Nejvíce však proslul farář v Jezioře u Luc
ku, Eusebius Šložko-Dorogiňski. Ačkoliv teprve nedávno kon
vertoval, přece již pro ovečky, které zároveň s ním přešly k unii, 
postavil unitskou cerkev. Je ovšem dřevěná, ale pokrytá cinko- 
vým plechem a rozsáhlá tak, že pojme na tisíc osob. Stála 13.000 
zlotých, z nichž pouze 3000 zlotých je zaplaceno, ostatek visí jako 
dluh na směnkách, které vesměs musel P. Složko podepsati. Vy
konal tak nadlidské dílo během asi dvou měsíců minulého pod
zimu.

Jeho neobyčejná horlivost pro unii vysílá přirozeně hřejivé pa
prsky i do okolí. Na 21. listopadu si ho pozvali do vesnice Omelna, 
vzdálené 116 km, aby tam konal unitské bohoslužby. Byl právě 
svátek sv. Michala, místní to pout, proto se sjelo na slavnost 5 pra
voslavných farářů, ale cerkev jejich tehdy zela prázdnotou. Lid 
šel hromadně na bohoslužbu, kterou konal P. Složko v prostran
ném domě hospodáře Jevtuška. A rázem byla téměř celá obec 
získána pro unii. Lidé ho zvali do svých domů, neboť byl u nich 
před 2 lety farářem, dostavilo se též k němu 6 hospodářů a 
nabídlo jménem obce půl druhé měřice pole na stavbu unitské 
cerkve.

Na zpáteční cestě do Jeziora musel P. Složko zastaviti v obci 
Trostěncu, neboť ho tam lidé po uvítání chlebem a solí prosili, 
aby též u nich měl bohoslužbu. I vedli jej v průvodě, za zpěvu 
nábožných písní přes ves do domu, kde na druhý den měl mši sv. 
A zase do nedaleké pravoslavné cerkve přišlo jen asi 5 osob, 
ačkoliv byla neděle, kdežto bohoslužeb P. Slozka se súčastnily 
veliké zástupy.

202



Sláva P. Šlozka-Dorogiňského roste den ode dne a vábí při
rozeně stejně smýšlející, ale obavami naplňuje pravoslavné. Když 
od 4.—6. prosince 1925 dlel v Lucku Filip Morozov z Vilna, na
vštívil i P. Šlozka v Jezioře, byl přítomen jeho mši sv. v nové 
unitské cerkvi a jednal s ním důvěrné o unitských záležitostech. 
Filip Morozov je už všeobecně považován za kandidáta na unit
ské biskupství, které se má v Lucku zříditi. Vyplní se tedy dávné 
přání metropolity Šeptyckého, jen, že místo biskupa Bociana, kte
rého chtěl Šeptycki v Lucku míti, dosedne tam na biskupský sto
lec konvertita Morozov.

Jak velice ohrožuje P. Šlozko pravoslavné, dovídáme se od 
nového pravoslavného faráře Kovalčuka, který po konversi P. 
Šlozka byl do Jeziora poslán. Říkává totiž svým farníkům: „Jděte 
raději k baptistům než k Šlozkovi.“ Rovněž rusínský týdeník 
„Dzvin“ vydává svědectví o velikém významu akce Šlozkovy, 
neboť v čísle ze dne 30. ledna 1926 píše: „Dověděli jsme se od 
pravoslavných obyvatelů vsi Omelna i Trostěnca, že tam byl P. 
Šlozko nadšeně vítán, že lid v masách byl přítomen jeho boho
službám, že v Omelně mu obec nabídla pozemek pro stavbu unit
ské cerkve, že potom až z lubomelského okresu jeli vesničané 
do Jeziora jej prosit, aby ve svátky k nim zavítal a měl u nich 
bohoslužby. Slyšeli jsme ve vlaku jistého ďáka mluviti takto: „Po 
svátcích chci se svým farářem jeti k P. Šlozkovi a přijati kato
lickou víru.“

A proč tak vzrůstá zájem o unii? „Dzvin“ odpovídá: „Poně
vadž unie svým východním obřadem se podobá pravoslaví a ni
čím tedy naše venkovany neodpuzuje. Je stokrát nebezpečnější 
pravoslavné církvi než chladný, cizí baptism. A chytrá politika 
P. Šlozka, který obřady koná zadarmo, nebo za minimální po
platek („kolik dáte, tolik“), vábí naše lidi, neboť sousední pra
voslavný farář sdírá s nich poslední oblek."

Ale hlavní příčinu unitských úspěchů a úpadku pravoslaví vidí 
„Dzvin“ v nekněžském chování a pohoršlivém životě veliké části 
pravoslavného duchovenstva. „Jak může prostý venkovan vážiti 
si takového faráře Kovalčuka z Milatyna, kterému jistý Polák 
řekl: Jsem zvyklý viděti kněze s křížem v ruce, vás ale vidím 
vždy s bičem. Anebo takového faráře Vybačova, který posílal 
policii žaloby na svého ďáka a farníky bil bičem? Nebo jak mohou 
lidé věřiti farářům: Malavskému ze Sedlišť a Nikovčukovi z Cho- 
lop, kteří oficielně žijí s maitressami? K tomu si přimysleme ma- 

terialism a lakotu různých Melníků nebo Theodorovičů, rovněž 
farářů a pochopíme, proč mezi lidem přibývá přívrženců pověst
ného P. Šlozka.

Nebezpečí se strany unitů Morozova a Šložka je veliké,“ do
kládá „Dzvin“, „proto pomáhejme zachraňovat ukrajinskou pra
voslavnou církev! Neodstraníme-li zavčas zlo z jejího středu, pro
padne unii." Docela jinak se chovají pravoslavní na Volyni k la
tiníkům. Když křemenický vladyka Šimon, dne 15. listopadu 1925 

203



posvětil v obci Kolkách nové zvony, byl na pravoslavné faře dá
ván oběd, jehož se kromě zástupců vlády súčasnil i latinský farář 
lucký Pavlikovski a místní latinský farář Milevski. Posledního si 
vladyka po obědě uvedl do svého pokojíku k důvěrné rozmluvě 
o společné frontě pravoslavných i katolíků proti šířícím se tak 
hrozivě sektám protestantským.

Mezi pravoslavnými a latiníky je tedy možné přátelství, nikoliv 
mezi pravoslavnými a unity. Latinský obřad nepovažují pravo
slavní za nebezpečný, protože je odpuzuje svou totožností s pol
skou národností. Ale unionism je chrání před zpolštěním a vábí 
zachováním ruské národnosti i východního obřadu, proto má přes 
všechna opačná mínění Poláků jedině naději na větší rozšíření, 
tím více, že ruské obyvatelstvo polského východu již kdysi unit- 
ským bylo.

Mír Kristův v království Kristově
Přeložil P. £. V.

oněvadž však, jak jsme nahoře ukázali, hlavní příčinu 
rozvrácených poměrů, ve kterých žijeme, viděti v tom, 
že autorita právní i úcta před mocí jest značně oslabe
na; totiž od té, co se zlíbilo popříti, že právo i moc po

chází od Boha, Stvořitele a správce světa; tož i od tohoto zla 
pomůže jenom mír křesťanský, poněvadž jest od Boha a už 
tím žádá, aby pořádek, zákon a vláda byly náležité. Jestiť v Pís- 
mě svatém: Z a c h o v á v e j t e   k á z e ň   v   p o k o j i.1  P o k o j 
h o j n ý  t ě m, k t e ř í   m i l u j í   z á k o n   t v ů j, H o s p o d i
n e.2 K d o   s e   b o j í   p ř i k á z á n í,  v   p o k o j i   p ř e b ý v a t i 
b u d e.3 A Pán Ježíš nejen to vyslovil: D á v e j t e,  c o   j e s t   c í
s a ř o v o, c í s a ř i,4 nýbrž i vyznal proti samému Pilátovi svou 
úctu k jeho moci, která mu byla dána shůry5; jakož i učedníkům 
přikázal, aby měli v úctě ty, kteří z a s e d l i  n a s t o l e c  M o j
ž í š ů v, z á k o n í k y  a   f a r i z e j e.6 Podivuhodno jest také, kolik 
právomoci přiznával v domácnosti rodičům, jsa poddán Marii a 
Josefovi, nám za příklad. Od něho jest také onen zákon, který 
zvěstovali apoštolové: K a ž d á   d u š e   m o c n o s t e m   v y š š í m 
p o d d á n a  b u ď. N e b o ť   n e n í   m o c n o s t i, l e č  o d   B o h a.7 

Nuže, kdo ví, jaké jsou Kristovy rady a ustanovení o důstojnosti 
lidské osobnosti, o čistotě mravů, o povinné poslušnosti a o bož
ském zřízení lidské společnosti, o svátosti manželství a o po
svátnosti křesťanské rodiny: Kdo ví, díme, že Kristus tyto a po
dobné pravdy, jež s nebe na zemi přinesl, jedině své církvi svěřil 
a jí slavnostně přislíbil, že nebude nikdy postrádati jeho pomoci a

1 Sir. XLI, 17.
2 Žalm CXVIII, 165..
3 Přísl. XIII, 13.
4 Mt XXII, 21. 

5 Jan XIX, 11.
6 Mt XXIII, 2.
7 Řím. XIII, 1.

204



přítomnosti, přikázav jí, aby je jako neomylná učitelka všem ná
rodům až do konce věků hlásati neustávala: ten zajisté pochopí, 
kolik a jakých prostředků může, ba musí katolická církev poskyt
nouti, aby nastal světový mír.

A že ona jest sama od Boha ustanovena vykladatelkou a stráž- 
kyní těchto pravd a příkazů, proto má také jediná opravdovou 
a nevyčerpatelnou schopnost, jednak odkliditi z obecného života, 
z rodin a ze států špínivý  m a t e r i a l i s m u s, který tam už

Klášter redemptoristů ve Stropkově jest památný tím, že roku 1691 byla v něm 
podepsána unie pro okolní kraj. Vystavěli ho františkáni r. 1675. V roce 1913 

byl opuštěn. V roce 1921 opět opraven od redemptoristů.

natropil tolik škod, jednak vštípiti všude správnou nauku o duchu 
nebo o nesmrtelných duších lidských, jež daleko předčí filosofii; 
dále spojitis polu všechny třídy obyvatel a veškeren lid jakýmsi 
poutem vyšší blahovůle, a j a k ý m s i   j a k o b y   b r a t r s t v í m8, 
a důstojnost jednotlivců právem hájenou až k Bohu povznésti; 
konečně pečovati o to, aby se zlepšila a posvětila veřejná i sou
kromá mravnost, by vše bylo zcela podřízeno Bohu, k t e r ý 
v i d í  d o  s r d c e,1 a řídilo se ve všem jeho naukami a zákony; a 
když tak srdce všech lidí, prostých i knížat se naplní vědomím 
svaté povinnosti, a b y  b y l   K r i s t u s   v š e c k o   a   v e   v š e m.2

Jelikož tedy církev podle pravdy a moci Kristovy, kterou jest 
8 Aug. O mravech katol. církve I, 30.               1 Král, XVI, 7.

2 Kolos. III, 11.

205



obdařena, jediná může správně pořádati srdce lidská, jest také je
diná schopna, aby nejen pro přítomnost zjednala pravý mír 
Kristův, nýbrž i do budoucna jej upevnila tím, že zažene nová 
hrnoucí se nebezpečí války, o nichž jsme se zmínili. Církev totiž 
jediná učí podle příkazu a nařízení Božího, že cokoliv lidé činí, ať 
již veřejně nebo v soukromí, jednotlivě nebo ve společnosti, vše- 
chnomusí býti ve shodě s věčným zákonem Božím. Ovšem jest 
zřejmo, že daleko větší důležitost má to, co se vztahuje ke blahu 
mnohých. Pokračování.

Čeští redemptoristé východního obřadu
Vladimír Jeřábek

ubileum nicejské oslaveno bylo z podnětu Apoštolátu sv.
Cyrila a Metoda též v Brně. K slavnostní akademii v Be
sedním domě v listopadu pozvali pořadatelé také O. Me
toděje Trčku, superiora misií na východním Slovensku a 

Podkarpatské Rusi. — (Přijel z misie, promluvil dle svých bo
hatých zkušeností o české práci mezi sjednocenými a zas brzy 
odejel, aby v zapadlé vesnici Jakubjanech započal novou, již 
osmatřicátou misii mezi svými uniaty. Zlomky jeho přednášky, roz
množené novými podrobnostmi podávám trpělivému čtenáři.

Roku 1921, v době, kdy u nás snažili se rozvrátit církev kato
lickou pomocí rozkolu, nastávala i na Podkarpatsku doba většího 
rozmachu pravoslaví. Na rozdíl od našich poměrů mělo mezi tam
ním obyvatelstvem schisma dávno tajné přívržence. Za vlády ma
ďarské bývaly však pokusy o rozkol energicky potírány přímo 
z úřadů. Zato usilovali Maďaři odstraniti aspoň bohoslužebný ja
zyk slovanský a zavěsti do chrámu řeč maďarskou. Dokonce mi
sály maďarské východního obřadu byly natištěny. Lev XIII. ká
zal je však zničiti a hájil neústupně práv staroslovanštiny. Ani 
když do Říma vypravili se biskupové s velikou poutí, k níž shle
dáváni poutníci slibem, že cesta bude zdarma, a přednesli prosby, 
by maďarština po vzoru rumunském povolena byla pro obřad 
řecký, nepovolil.

Sotva však po světové válce zasvitla i pod Karpaty svoboda, 
schisma počalo směleji zvedati hlavu. Kruté boje pravoslavných 
s katolíky o kostely a fary dosti jsou známy z denních listů, ne
třeba tedy ony bolestné kapitoly opakovati.

Za oněch zvířených poměrů objevili se v diecési prešovské dva 
redemptoristé — misionáři, zároveň jediní řeholníci v diecési, a to 
Moravané. Věrný lid ruský nevěděl zprvu, ke komu přicházejí. 
Tonul v nejistotě a ptal se: „Jsou to naši, nebo nová pomoc schis- 
matikům?“ Po dvou týdnech nejistoty poslala kterási žena kan- 

206



tora, aby přinesl jim na službu Boží, aby však se přeptal, co 
jsou zač, zda sjednocení nebo rozkolníci. Vysvětlovali, že sjed
nocení, Tu rozjasnila se učitelova tvář a on děkoval Bohu, že 
posílá svým věrným oporu. Odkud přišli tito misionáři? Z Haliče. 
Tam redemptoristé, první ze západních řeholí, přestupovali trvale 
na obřad východní, aby tím účinněji mohli misiemi pracovati pro 
duchovní obrození Slovanů. I československá provincie vyslala 
po převratu 1919 dva kněze do Haliče, aby přiučili se obřadu a 
jazyku. Měli se připraviti a býti vůdci ostatním. Smutné, ale též 
radostné časy zažili v Haliči. Všude v zemi vidět bylo ještě stopy 
nedávných válek a nová bolševická byla právě na obzoru. To 
však nevadilo apoštolskému nadšení, které si přinášeli. Sjedno
cený klášter Zboiska u Lvova hostil tehda členy různých národů; 
při stole a při zábavě bylo slýchat mluviti francouzsky, vlámsky, 
česky a ukrajinsky. Ve všech vládl však jeden duch, všechny 
ovládla jediná myšlenka — východních misií. Bída tísnila je ve
liká, nuceni byli topiti dřívím ovocných stromů, po tři měsíce 
denně jídali jen brambory a chléb, černý jak haličská zem. Jako 
doma cítili se však mezi lidem slovanským, odhodláni nésti s ním 
časy dobré i zlé. Co všechny překvapovalo, bylo poznání, že té
měř v každé cerkvi viděli milostný obraz Matky ustavičné po
moci a neobyčejnou úctu a lásku lidu k obrazu. Právě redempto- 
risté mají za své paladium onen obraz, vzešlý na řeckém východě; 
blažilo je proto a sílilo k vytrvalosti vědomí, že sama Matka 
Boží vede své strážce na Východ, pomáhat jejímu věrnému, ale 
opuštěnému lidu.

Po dvouletém pobytu opustili čeští kněží, OO. Methodij a Ni
kolaj pohostinný krov bratří a vraceli se do Prahy. Boží Prozře
telnost chystala jim nové působiště. Zatím totiž nabízel nejdůstoj
nější biskup Fischer z Košic české provincii na východním Slo
vensku opuštěný klášter ve Stropkově.

*

Stropkov je městečko v bývalé župě zemplinské, asi 50 km 
vzdáleno od své železniční stanice Bardiova. Čítá na 2500 oby
vatel, z poloviny Židů, z části Slováků, necelých 100 duší je 
řeckokatolických, okolí však je rusínské. Po válce třicetileté po
staven tu klášter svatého Františka, památný později tím, že tu 
roku 1691 podepsána unie pro vůkolní kraj. Dávno však klášter 
nebyl již celý obýván a roku 1914 poslední dva řeholníci opustili 
Stropkov. Potom přikvapila lítice válečná, v níž za bojů karpat
ských sloužil vojenskému lazaretu. Tím byl velice poškozen, ještě 
více však zemětřesením, kdy zdi jeho rozpraskaly a do přilehlého 
chrámu nejsvětější Trojice vstup policejně byl zakázán. Po válce 
zpustošené budovy přejali čeští redemptoristé a již na vánoce 1921 
usídlila se v nich řeholní rodina: 3 kněží latinského obřadu a 
2 obřadu řeckého s bratrem laikem. V polozřícenině, zasypáni 
sněhem trávili zimu, z jara 1922 započali však s opravou od zá

207



kladů, jež do podzimka z největší části byla provedena. Zároveň 
pokoušeli se otcové rozvinouti duchovní činnost mezi lidem okol
ním. S latinskými misiemi započato brzy v diecésích košické, 
szatmárské a spišské. Těžší počátky a větší nesnáze bylo pře- 
konati misiím řeckoslovanským.

Sotva se porozhlédli mezi lidem, poznali otcové, že okolnosti 
jsou tu zcela jiné nežli v Haliči. Lid mluví zvláštním nářečím, 
úcta k božskému Srdci Ježíšovu je v lidu nejen málo zakotvena, 
ale z části naráží na odpor jako cosi latinského. Rovněž úcta 
k svatému Josafatu, apoštolu unie, byla neznáma. Nadto ani 
kněžstvo jim v tehdejších nejistých dobách a při svých trpkých 
zkušenostech zprvu nedůvěřovalo. Jedni mínili, že snad přišli 
z důvodů národnostních, ježto mluvili nářečím haličským, jiní le
kali se, že jsou tajní latiníci, a vytýkali: „Proč bydlíte s latin
skými kněžími v jednom klášteře, jak se modlíte, latinsky či slo
vansky, podle kterého obřadu se postíte? Jste závislí na latin
ských představených či samostatní?“ Jinde se hovořilo: „Dříve 
nás chtěli polatinštit násilným zaváděním gregoriánského kalen
dáře a rušením cyrilice, pomocí vládních nařízení, to se bohudík 
nezdařilo; nyní nás chtějí převádět bez bolesti.“

To byly trpké počátky, obtíže, jež zdržovaly práci i nadšení 
misionářů, nedovedly však jich odstrašiti. Byli si vědomi svého 
duchovního poslání. Kdysi veliký zakladatel jejich družiny, vida 
duchovní opuštěnost horalů apeninských, vytkl si hned od mládí 
za úkol života, pečovati o náboženské potřeby chudého lidu ven
kovského a tentýž zvláštní a jediný účel vytkl družině misionářů, 
kterou později založil. Takovým lidem opuštěným bylo a na dlou
ho bude půl milionu karpatských horalů na východním Sloven
sku a Podkarpatské Rusi. Trpí nedostatkem kněží a škol, odlou
čeni jsou od vzdělanosti západu a vedou urputný boj s neúrod
nou zemí, aby uhájili nuzný život. Sotva mají pokdy, starati se 
o svou duši. Ani misionářů do nedávna nebylo, kteří by čas od 
času vzpružovali aspoň misiemi náboženskou horlivost a uvědo
movali lid. Což divu, že leckde našly a necházejí ohlasu sliby 
a hrozby rozkolníků, usilující odtrhnouti je od jednoty s obec
nou církví.

Ukazovala se tedy Podkarpatská Rus duchovním polem nad 
jiné vhodnějším pro misionáře nejsvětějšího Vykupitele. Avšak 
jak a kde začít? Bohoslužby, které každé neděle konávali otcové 
v latinském kostelíku nejsvětější Trojice, navštěvovalo zprvu ně
kolik latiníků. Časem přicházeli též uniaté. Bylo však třeba získati 
širé okolí. Tu nezbývalo, než přiučovati se nářečí lidu a tak se mu 
přiblížiti. Znenáhla zdařilo se otcům seznámiti se také s kněž
stvem sousedním. A jemu jali se vysvětlovati účel a způsob misií 
k vůli nimž přišli. Bylo toho třeba. Misie mezi katolíky řeckými 
byly věcí celkem neznámou. Konávaly se sice mezi latiníky, ale 
ty byly, jak se mluvilo, jen pro ně. Za čas došly opravdu žádostí 
za duchovní výpomoci ve farnostech řeckých a brzy žádost za

208



prvou misii. Tím prolomena byla nedůvěra lidu, který viděl, jak 
duchovní správcové sami k misionářům obracejí se s důvěrou. 
Po několika misiích, jichž se odvážili v okolí, přilnul k nim věřící 
lid docela a dnes všude k nim se hlásí, jsa tomu rád, že i církev 
sjednocená má své misionáře jako je mají bratří jejich v církvi 
římské.

*

Prvou misii uspořádali otcové 5.—12. března 1922 v S o r o č í n ě 
(ž. šaryšská), na pozvání dp. faráře Mirona Petrjašoviče. Vyda
řila se bohudík krásně. Lid, zvyklý choditi jen v neděli do kostela, 
spočátku málo přicházel, ale třetího dne již prohlédl a duše 
jeho lačně přijímala slovo Boží. K svátostem přistoupili farníci do 
jednoho. Dp. farář radostí několikráte slzel říkaje: „To jsme my 
neznali, co to misie, jaká milost Boží. Jak nám toho třeba, nejen 
lidu i kněžím. Sám Bůh vás sem poslal, ochrániti nás před schis- 
matiky.“ A stal se apoštolem misií. V té době milosti přistoupilo 
k svátostem 618 věřících.

Touto a druhou misií v H o d e r m a r k  u (ž. spišská), od 18. 
do 27. března 1922, zpov. 650), kde rovněž farníci až na jednoho, 
učitele, misie vesměs se účasnili, dán byl základ řadě prací dal
ších. Hned v zimě 1922—23 uspořádán byl p r v ý   s o u  v i s l ý 
k u r s  9 misií a 2 obnov. Počal misií v  K a l š e  u  K o š i c (19.—26. 
listopadu). Kalša jest jen filiálkou fary řeckokatolické obce, ob
řady zastoupeny jsou ve farnosti rovným dílem. I na tuto misii při
cházeli věřící ze širého okolí. Poslední den přijel sám vladyka, 
nejdůstojnější pan biskup Njaradi z Prešova, aby viděl svoje 
stádce. Dvakrát kázal, při slavnosti křížové pak sotva slzy tlumil 
pohnutím.

V prosinci následovaly misie v osadách Bukovec, Berežnička, 
v lednu v Brusnici a v Komloše, v březnu v Becherově, Bystrém 
a Miňovcích. Konečně v červnu ve Višném Orlichu misie závě
rečná. O každé z těchto i dalších misií podáme některou po
drobnost, z nichžnejlépe vysvitnou náboženské poměry, smýšlení 
a city lidu, s nimiž misionáře přijíma, a dobré ovoce misií.

Tak ozdarmisií v Bukovci přičiňoval se horlivě tamní učitel 
Petrašovský, který též o kříž obětavě se postaral. Ze 600 duší 
bylo u zpovědi 250, jen jeden z osadníků se zpovědí odkládal, 
v poslední den, když konečně chtěl jíti, odvedli ho četníci. V B r u s- 
n i c i u Stropkova sám p. farář prohlásil, že po misii má lid tři
krát lepší než před ní. V B e r e ž n i č c e otce z prvu dobře ne
znali. Rokovali, co v osadě chtějí. Až jeden z bradatých filosofů 
přišel věci na kloub: „Á, přezimovat přišli, nemají co jíst.“ Na 
návsi je zastavil a táže se: „Máte rodiče?" — „Máme.“ — „A mají 
z čeho býti živi? Divná věc, že jste se na to misionářství dali." — 
Za několik dní však prohlásil: „To jsou apoštolé, kteří vše opustili 
a chodí za Kristem.“ — K o m š o l a  je městečko u Bardiova, na
kažené rozkolem. S počátku misii věnovalo malou pozornost, a-

209



Upozornění odběratelům Apoštolátu. Jelikož složní lístky přestanou platiti, prosíme, 
aby všichni zaplatili předplat., nebo nedoplatky starými slož. lístky do 1. června t. r.

Směs
O d p u s t k y  a  n o v é   d u c h o v n í   v ý s a d y   u d ě l e n é   č l e n ů m   A p o š  

t o l á t u  s v. C y r i l a   a   M e t o d ě j e. Nejdst. pan arcibiskup obdržel 
od posvátné Kongregace pro Východní církev přípiš, jímž se udělují od- 
pustky a nové duchovní výsady členům Apoštolátu. V přípisu se zvláště 
uznává prospěšné dílo Apoštolátu s přáním dalšího většího rozvoje. Kéž 
je přípis i udělené milosti pobídkou všem pracovníkům apoštolátním k dal
ší horlivé činnosti a všem členům Apoštolátu výzvou k svědomitému plnění 
všech povinností apoštolátních. Přípis zní: „Posv. Kongregace pro Vý
chodní církev. V Římě dne 29. března 1926, čís.j. 17572/25. Vaše Mi
losti, nejdůstojnější Pane! S radostí posílám Vaší Milosti v příloze přípis 
zdejší posv. Kongregace, jímž svatý Otec ráčil uděliti zapsaným členům 
Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje různé milosti, o něž jste ráčil žádati 
dopisem ze dne 8. října 1925, č.j. 889.-S přáním, aby dílo dobru duší 
tolik prospěšné se ještě více rozvíjelo, s projevem své nejhlubší úcty zna
menám se Vaší nejdůstojnější Milosti zcela oddaný služebník ALOIS 
kard. SINCERO, prosekretář, v. r., Isajáš PAPADOPULUS, assessor, 
v. r.“ Připojený indult je tento: „Svatý Otče! Mgr. L e o p o l d   P r e č a n, 
arcibiskup olomucký, předseda nábožného spolku sv. Cyrila a Metoděje, 
který sleduje účel apoštolátu mezi slovanskými národy rozkolnými a který 
obdržel již různé výsady duchovní skrze posvátnou Penitenciarii, prosí 
nyní Vaši Svatost o tyto milosti: 1. Plnomocné odpustky, jež by členové 
získali: v den zápisu, o svátku svatých Cyrila a Metoděje nebo v ně
který den jeho oktávy, na svátek Neposkvrněného početí bl. Panny Marie, 
na svátek Zjevení Páně, na svátek sv. Michala, archanděla, na svátek 
sv. Josefa (19. března), na každý svátek dvanácti apoštolů, v některý 
libovolný den každého měsíce, v hodince smrti. 2. Částečné odpustky 
100 dní za pomodlenou modlitbu předepsanou Apoštolátem a za každý 
vykonaný dobrý skutek, užitečný k účelům Apoštolátu. 3. Pravomoc pro 
členy kněze světiti jediným znakem kříže posvátné předměty s udělením 
odpustků apoštolských. 4. Pravomoc udíleti jediným znakem kříže od
pustky křížové cesty na křížky, jichž používají ti, kdo jinak nemohou 
konati tuto pobožnost v kostele pro zákonitou překážku. 5. Pravomoc 
oblékati škapulíře jedinou formulí, se souhlasem Ordinariátu. 6. Pravo
moc udíleti odpustky na kříže pro hodinku smrti, jež získají ti, kteří je 
nábožně políbí nebo se jich dotknou. 7. Výsadu oltáře čtyřikráte v týdnu, 
jež se osobně uděluje všem kněžím, členům Apoštolátu. 8. Výsadu pro 
všechny podjáhny, jáhny a kněze, členy Apoštolátu, že mohou předem 
se modlili Jitřní a Chvály posvátných hodinek ihned po poledni.

V audienci Jeho Svatosti dne 11. března 1926. njsv. Pánu našemu 
Piovi z Boží prozřetelnosti papeži XI. podepsaný assessor posv. Kongre- 

210

však děti za obrázek jaly se otcům pomáhati a pomohly. Lid agi
tací schismatiků pobouřený se utěšil. Jen z mužů, tajně jim za
psaných, dalo se sedmdesát vypsati. (Dokončení příště.)



gace pro Východní církev žádost přednesl a přihlížeje k žádosti, ráčil 
sv. Otec milostivě svoliti ku všemu ve smyslu prosby s výhradou v šak 
jinak obvyklých podmínek s platností na dalších deset let... Dáno v Ří
mě, v úřadě jmenované posv. Kongregace dne a roku jak shora. Isajáš 
PAPADOPULUS, v.r.

Unionism na postupu. Byl čas, kdy 
se cyrilometodějská idea považova
la za utopii, kdy se snahy unionis- 
tické, sjednotiti všechno Slovanstvo v 
jedné a katolické svaté církvi, zamě
ňovaly s panslavismem, kdy tomuto 
vznešenému, božskému dílu podkládá
ny křivě jen záměry čistě národní! 
Časy ty pominuly a nastává doba no
vá. Důkazem toho je, že již dokonce 
nepřátelé této myšlenky, vyslovené 
samým Spasitelem světa, její nutnost 
a odůvodněnost chápou, ba chtějí vší 
silou prvenství v tomto podniku na se- 
be uchvátiti. Spojují se, zakládají za 
tím účelem spolky, chtějí na unionis- 
mu pracovati. Zvláštní je však při tom 
zjev, že dosud vykonanou práci pře
hlížejí, na starou tradici nenavazují, 
staré pracovníky do svých řad nezvou. 
Snahy tyto však světové fakticky 
schvalují původní program stolce Me
todějova, program Velehradu, kolébky 
viry všech bratří Slovanů. Doufejme, 
že dílo našeho Apoštolátu snese i kon
kurenci světových podobných spolků, 
jako třeba spolku „Katolická unie", o 
níž se rozepisuje úvodník v anglickém 
časopise „Univers“, který v překladě po
dáváme: „Spojení s Východem. - Mezi
národního spolku velké dílo. - Dvanáct 
kardinálů v členském seznamu. - Před
seda o potřebě odboru v Anglii. Dílo 
podporující spojení odloučených křes
ťanů na blízkém Východu je předmě
tem „Unio catholica", založená nedáv
no s hlavním sídlem ve Spojených stá
tech a se zástupci a odbory po celém 
katolickém světě. — Vzhledem k růz
ným snahám o spojení církví osnova
ným a zamýšleným, jež jsou stále dis
kutovány, angličtí katolíci mají býti 
dobře informováni, co církev aktuál
ně podniká, spolkem, jehož centrální 
výbor čítá 12 kardinálů, mezi jinými i 
kardinála Bourneho, zastupujících nej
přednější národy evropské. „Univers" 
udává směr. Její president, dr. Aug. 
Galen, O. S. B., posílá „Universu" 
dlouhé sdělení, v němž praví: „Váš 
výborný úvodník „O oriens“, uveřej
něný v čísle ze dne 15. ledna, dostá
vá se mi právě do rukou a pospíchám, 

bych vám k němu blahopřál. — Sku
tečně tuze skrovné jsou poznatky u 
katolíků latinského ritu o obojím ji
ném ritu, či již našich bratří katolíků 
na Východě, či pravoslavných církví, 
jež jsou ritem tak blízko těm, již žijí 
mezi nimi. Nebezpečný stav všech 
křesťanů v Rusku a na blízkém Vý
chodu musí skutečně sklíčiti srdce 
naše soucitem pro ně. Pod vlivem ú- 
trap, jež tito národové snášeli a sná
šejí, počínají toužebně obraceti svůj 
zrak konečně zpět ke staré matce, cír
kvi, a velmi četní a nejhlubší jejich 
myslitelé (duchové) začínají chápati 
omyl svých předků, kteří se odloučili 
od jednoty.“ — Spojeni jedinou nadějí 
Ruska. — Cituje se prohlášení vyni
kajícího rumunského hodnostáře, bis
kupa z Balzu, jež učinil na shromáž
dění svatého Synodu: „Jsem křesťan
ským hodnostářem a sloužím pravdě. 
Je však mou povinností vydati této 
pravdě svědectví za každé příležitosti. 
Proto bez obavy před neporozuměním, 
jež by mohlo vyplývati z mých slov, 
podávám toto prohlášení: Za dnešních 
časů jest na celém světě jen jeden je
diný patriarchát, jenž vyhovuje všem 
podmínkám existenčním, a to jest řím
ský patriarchát.“ A dobře známý ruský 
spisovatel, Leontýn Voronin, před ne
dávnem řekl: „Není jiné naděje pro 
křesťanství na Rusi, leč smír s řím
skou, katolickou církví." S ohledem 
na taková prohlášení se zdá, že je do
ba zralá aspoň k počátkům díla, jež 
by napomáhati mělo k návratu „jiných 
oveček do jediného ovčince". Za tím 
účelem byla založena asi přede dvěma 
roky „Katolická unie“, spolek to pro 
spojení rozkolných bratří blízkého Vý
chodu se svatou církví. Jsouc meziná
rodní ve svém cíli, založila již Unie 
své odbory ve všech evropských ze
mích, a též v severní Americe. Dr. 
Galen měl minulého léta soukromou 
audienci u svatého Otce, a Jeho Sva
tost prohlásila, že dílo spojení Výcho
du je nej dražším přáním jeho srdce 
a považuje utvoření „Katolické unie" 
za providencielní prostředek k jeho 
splnění, uskutečnění, — „Jest veliká 

211



nouze," pokračuje předseda, ,,o zvláště 
způsobilé, vychované kněze k prove
dení tohoto díla sjednocení. Svatý O- 
tec, pokud je vám bezpochyby známo, 
zařizuje zvláštní seminář v Římě pro 
ruské mladíky, jež touží převzíti ob
tížné misie u vlastního národa. Domi- 
nikáni v Lilie ve Francii a benedik
tini v Belgii zřídili rovněž zvláštní u- 
nionistické semináře. Katolická unie 
se snaží, by je podporovala a za tím 
účelem dožaduje se všude podpory 
katolíků, — Výzva k založení odboru 
v Anglii. — Doufám, že bude brzy kve
toucí odbor Katolické unie založen též 
ve Velké Britanii, avšak, jelikož je to
to dílo zcela mezinárodní a poněvadž 
až dosud všechny odbory pracují za 
týmže účelem, osměluji se dáti tento ná
vrh: Angličtí katolíci ochotni pomá- 
hati tomuto dílu, ať tak učiní jen v 
dohodě s nově zřízeným hlavním síd
lem v severní Americe: 50 Unionsqua- 
re, New York, U. S. A. Dotazy budou 
co nejvřeleji vítány. Národní odbory 
byly již založeny ve Francii (včetně 
msgr. Baudrillart a msgr. Batiffol), ve 
Španělsku, v Holandsku. Seznam čin
ných členů ústředního výboru jeví rov
něž ráz mezinárodní Katolické unie, 
obsahuje dosud jména: Dr. Innitzer, 
děkan vídeňské universitní fakulty, 
msgr. Kocylovskij, biskup v Přemyšlu, 
dr. Rintelen, místopředsedy Štyrska, a 
Fr. A. Puntigan S. J., vydavatel časo
pisu „Eucharistischer Völkerbund“. —

Příklad unie v ruské církvi z po
slední doby. Francouzskými assump- 
cionisty v Paříži vydávaný list ,,L'Uni- 
on des Eglises" přináší v zářijovém 
čísle minulého ročníku zprávu o pře
stoupení ruského pravoslavného fará
ře Potapije Žemljanova s celou osa
dou na katolickou víru. Případ tento 
jest v mnohém ohledu poučným a za
jímavým; poznáváme z něho, jakými 
podivuhodnými cestami Prozřetelnost 
některé duše k poznání pravdy vede, 
dále, jaké asi důvody na duši ruské
ho lidu působí a konečně i jak někte
ří Rusové na otázku obřadů pohlížejí. 
Žemeljanov narodil se roku 1881 v uf- 
ské gubernii jako syn „staršího" rus
ké sekty tak zvané „Pomořců“ (po- 
morskoje soglasje, odrůdy starověrců- 
bezpopovců, která, jako všichni „sta- 
rověrci" vůbec, velmi lne k tradičním 
svým obyčejům a starým liturgickým 
knihám, a v níž v církevních shro
mážděních službu kněží, jichž nemá, 

zastávají právě řečení „starší". Na 
křtu obdržel jméno Petr. Popové ofi
cielní pravoslavné církve častěji do
cházeli k otci Žemeljanovu, aby ho ke 
státní církvi obrátili, a hoch od ma
lička býval svědkem disputací, které 
otec s popy vedl. Vychován v přísné 
zbožnosti, modlíval se mnoho a sám si 
složil a odříkával tuto modlitbu: „Pa
ne, nedopusť, abych měl neštěstí, ztra
titi svoji duši, a ukaž mi pravdu a 
pravou církev.“ Po nějaké době po
dařilo se kněžím oficielního pravosla
ví skutečně otce přemluviti a celá ro
dina byla přijata do pravoslavné cír
kve od Antonína Krapovického, tehdy 
biskupa v Ufě, později metropolity ky- 
jevského, zapřisáhlého nepřítele ka
tolicismu. Mladý Petr vstoupil brzy 
do pravoslavného kláštera, ale nena
leznuv tam touženého ideálu, žil ně
jaký čas v lesích jako poustevník a 
když byl ze své samoty policejními 
úřady vyhnán, navštěvoval několik let 
jako poutník pěšky všecky znameni
tější svatyně ruské. Roku 1904 znovu 
se stal mnichem v jiném klášteře pode 
jménem bratra Potapije. Deset let žil 
oddán modlitbě a práci (naučil se 
několika řemeslům), až roku 1916 vy
svěcen byl na kněze diecése charkov- 
ské a poslán brzy poté jako duchovní 
správce do farnosti Nižnaja Bogda- 
novka v Ukrajině, smíšené osady z 
pravoslavných a „jedinověrců".1) Na
byl tu brzy důvěry svých věřících 
jak pro svou zbožnost tak proto, že 
jako mnich-celibátník nemaje se sta- 
rati o rodinu mohl i hmotně farníky 
podporovati. Na počátku roku 1918 
dostalo se otci Potapijovi do rukou 
několik čísel katolického ruského mě
síčníku „Slovo Istiny" a brožurka 
„V zaščitu vjery“, v niž pod pseudo
nymem Zabužnyj obhajuje známý je
suita P. Urban katolické učení proti 
pravoslavným předsudkům. O. Pota
pije čte, srovnává uváděná místa 
Písma, svatých Otců a samých litur
gických knih rozkolníků, jež dokazují 
primát a jiné nauky církve kato
lické a dochází k přesvědčení, že cír
kev katolická jest pravou církví, a 
hned také učinil z toho přesvědčení

1) Jedinověrci jsou ti starověrci, 
kteří uznali autoritu pravoslavné cír
kve a jimž za to oficielní církev do
voluje používati knih liturgických 
starého obřadu (neopravených). 

272



nutný důsledek, že tedy musí pře
stoupit k církvi katolické a že k ní 
musí přivésti také celou farnost sobě 
svěřenou. Shromáždí svoje farníky a 
sdělí jim svoje přesvědčení a roz
hodnutí a farníci jednomyslně odpo
vědí : „Otče, máme plnou důvěru ve 
vás, kam půjdete, jdeme s vámi." I- 
hned vešel O. Potapije ve spojení s 
katolickým knězem ruským, tehdy v 
Charkově dlícím, a navštívil též jiné 
katolické kněze ruské v Moskvě a 
Petrohradě, ti rozptýlili jeho ještě 
zbývající pochybnosti a velmi dob
rým dojmem naň působili svojí zbož
ností ; na den svatého Petra a Pavla, 
dne 29. června 1918, byl dosavadní 
ruský pop s celou farností od teh
dejšího katolického exarchy ruského 
L. Feodorova přijat do církve kato
lické a po prvé toho dne při slavných 
bohoslužbách v kánonu (anafoře) se 
modlil za biskupa římského Benedikta 
XV. S úžasem dověděli se v Charko
vě o kroku O. Potapije a poslali hned 
pravoslavného kněze „misionáře" do 
jeho osady, aby odvrátil faráře a far
níky od přestupu a dokázal jim ne
pravost katolické církve, a to na zá
kladě staroobřadních knih (bylať, jak 
řečeno, značná část farností jedno věr- 
ci). „Misionář" shromáždil celou far
nost a jal se jí dokazovati, že připo
jením ke katolické církvi jdou vstříc 
věčné záhubě, neboť 1. katolíci jsou 
kacíři, 2. jejich papežové vedli ne
mravný život, 3. jsou ve vleku jesui
tů. Nato povstal O. Potapij a tázal se 
pravoslavného kolegy: „Slovo katolic
ký jest cizí, můžete nám vysvětliti, 
co znamená v ruštině?“ Na to mi
sionář" odpověděl, že znamená tolik, 
jako „obecný". „A jakou církev zalo
žil Kristus Pán, obecnou či národní?" 
„Ovšem, obecnou, ale...“ „Založil-li 
Kristus církev obecnou, čili katolic
kou a tvrdíte-li, že katolíci jsou ka
cíři, pak podle vás založil Kristus cír
kev kacířskou?“ „Dovolte, dovolte, 
praví katolíci jsme my v pravoslavné 
církvi." „Ale jak odvažujete prohla- 
šovati se za katolíky, když jste právě 
řekl, že katolíci jsou kacíři?" Touto 
argumentací, jistě ne právě vědeckou, 
k níž celé shromáždění přizvukovalo, 
byl nebohý pravoslavný kněz, jehož 
silnou stránkou nebylo asi disputová
ní, tak zmaten, že neměl jiného dů
kazu, než poukaz na přinesené knihy, 
v nichž prý je jasně dokázáno, že 

římští katolíci učí 50 kacířstvím. Ale 
tu povstal jeden z jedinověrců a zvo
lal: „Bratří, naši otcové, byli kdysi 
deportováni do Sibiře a odsuzováni na 
hranici od pravoslavných pro staro- 
obřadné knihy, a nyní se nikonští (tak 
nazývají starověrci církev dle patri
archy Nikona) dovolávají týchže knih 
proti katolíkům. Nevěřte jim, jsou to 
pokrytci." Misionář musel s nepoříze
nou odejíti a obec zůstala katolickou. 
Nebyla to ovšem jediná překážka, jež 
se jim v cestu kladla. Brzy přišly jiné 
a zvláště nešťastný osud, který od 
roku 1918 Rusko stihl, byl i pro no
vou katolickou farnost přetrpkou 
zkouškou. V roce 1919 byl O. Potapij 
obžalován a po 7 měsíců držán ve vě
zení, čehož použili pravoslavní, aby 
asi 40 rodin (z 388) přivedli k odpa
du od katolické víry: v letech 1921 
až 1922 velmi trpěla celá obec hla
dem; kostel byl vládou střídavě přiř
čen brzy katolíkům, brzy pravoslav
ným, poněvadž tito mohli více zapla
tili, a katolíci musí konati služby Bo
ží v privátním domě. Nic však O. Po
tapije a jeho farníků od poznané 
pravdy nemůže odvrátiti. Jak váží si 
Žemeljanov katolické víry a jak po
hlíží na otázku obřadů, lze poznati 
z této episody: Ptal se jednou kato
lického kněze východního obřadu, 
kterému se podařilo dostali se na ces
tách do farnosti v N. Bogdanovce, zda 
by měl také konati jisté pobožnosti, 
které haličtí Rusíni podle latiníků za
vedli. Když mu bylo řečeno, že toho 
není třeba, že církev římská právě 
tím, že východňanům ponechává je
jich obřadů, dokazuje svoji všeobec
nost a jednotu, odpověděl: „Hlavní 
věcí jest čistota víry, otázka ritu je 
podřadnou, třebas důležitou; kdyby 
jednou církevní autorita prohlásila, že 
k pravému katolictví náleží latinský 
obřad, neváhal bych ani okamžik ten
to obřad přijmouti, ačkoli neznám ani 
slova latinsky." Hlídka 1926, str. 34.

Nejdůstojnějším arcipastýřem byli 
jmenováni členy diecésního výboru 
Apoštolatu tito P. T. ........... 
František, kanovník, poslanec, msgr. 
Vyvlečka Josef, předseda arcibiskup
ské konsistoře, dr. Cinek František, 
spirituál arcibiskupského semináře, dr. 
Hrachovský František, sekretář sdruž. 
spolků, Chýlek Ferdinand, redaktor, 
sekretář, Přerov, Glogar Josef, vikář, 
pokladník arcibiskupské konsistoře, 

213



dr. Matocha Josef, docent cyrilome
todějské fakulty, Hála František, 
prov. Chvalkovice, Kolář František, 
kooperátor, Zábřeh,

Relace o činnosti Apoštolátu svaté
ho Cyrila a Metoděje v Záhřebě pro 
rok 1924. Celkový příjem členských 
příspěvků a darů v r. 1924 12.376.69 
dinárů. Celkový rozchod v roce 1924
10.450.50 dinarů. Za přenos zůstává 
1.926.19 dinarů. Obnos od 10.450.50 
vydán je na tyto misionářské účely: 
1. Bulharským misionářům z řádu as- 
sumpcionistů do rukou o. Hermanna 
Gislera v Plovdivu 1000 din, 2. „Rus- 
kultě" do rukou nakladatele p. Niko
laje Klimenka v Paříži 1500 din, 3. 
Modlitby pro „Světskou modlitební u- 
nionistickou oktávu“ v Jugoslavii (18. 
až 25, 1.) 1400 din. 4. 3000 brožurek 
„Za jedinstvo crkve Kristove" 3752 
din. 5. 20,000 členských přijímacích 
obrázků „Sv. Cyrila a Metoda” 1225 
din, 6. 3000 exemplářů „Věnečka“ pro 
sbírání členů 260 din. 7. 1000 exemplá
řů misionářských kázání „O království 
Božím" 470 din, 8. Delegátu do Lub
laně za přípravu oriental. unionistic- 
kého kongresu 212 din. 9. Orientalní 
bibliotece „Apoštolata sv. C. a M." 
100 din. 10. Administrativní výlohy
531.50 din. Celkem 10.450.50 dinarů. 
Celkový počet členů v roce 1924 činil 
14.390. — Dr. Kamilo Dočkal, před
seda Apoštolátu sv. C. a M. v Záhřebě.

Relace o činnosti Apoštolátu svaté
ho Cyrila a Metoděje z Záhřebě pro 
rok 1925. Celkový příjem členských 
příspěvků a darů v roce 1925 s přeno
sem dřívějšího roku 9860.69 din. Cel
kový rozchod v roce 1925 7370 din. Za 
přenos zůstává 2490.69 din. Obnos od 
7370 din. vydán byl na tyto misionář
ské účely: 1. Řeckokatol. misijam v 
Strumici do rukou O. Kristofora Di- 
mitroviče v Radovu 1000 din. 2. Řec
kokatol. misijam v Strumici do rukou 
O. Atanasije Ivanoviče v Strumici 1000 
din. 3. Misionářům z řádu assumpci- 
onistů v Bulharsku do rukou O. Ger- 
mana Reydona v Plovdivu 1500 din. 4. 
Řeckokatol. misii v Beogradě do ru
kou O. Hristofora Monniera, assump- 
cion, v Beogradě 1000 din. 5. Misio
nařské stanici c. sester Milosrdných v 
Drinopoli do rukou c. sestry Nevenky 
750 din. 6. Misionářské stanici Milo
srdných sester v Sofiji do rukou c. 
sestry Henrietty 750 din. 7. O Stěpanu 
Sakači T. J. pro misijní cestu do Gjev- 

gjeli a Bogdanca 500 din. 8. Ruským 
emigrantům v Záhřebě do rukou Dim. 
Danilenka v Záhřebě 320 din. 9. 50 
otisků brožurky dra Grivce „Solověv 
a Strossmayer” z „Katol. listu" 200 
din. 10. Orientálské bibliotéce „Apos- 
tolata“ 110 din. 11. Administrativní 
výlohy 240 din. Celkový počet členů 
v r. 1925 jest 14.390. — Dr. Kamilo 
Dočkal, předseda.

Oba naši delegáti Apoštolátu, P. 
Jemelka i P. Pospíšil šťastně přijeli 
do Ameriky. V Novém Yorku byli 
srdečně uvítáni a hned se dali do prá
ce. P. Lev Pospíšil podle poslední 
zprávy ze dne 6. dubna, zastupuje ne
mocného Rev. Bláhu v St. Louisu. P. 
Jemelka psal posledně z Cedar Ra- 
pids Iowa, má již 9 nových zakláda
jících členů Apoštolátu. Zdržuje se v 
blízkosti Chicaga, poněvadž pracuje 
také ve sjezdové kanceláři. Jedná se 
tam také se Slovinci, Hrvaty, Ukrajin
ci i s Poláky. Vedle eucharistického 
sjezdu jistě také vynikne unionistický 
sjezd, který se koná za vedení Apoš
tolátu našeho. Redaktor Hynek Dostál 
ve svém „Hlasu“ píše nadšeně o unio- 
nistickém sjezdu, o němž doufáme vši
chni, že se zdaří, a že naši delegáti, 
znající sjezdy velehradské, velmi se 
uplatní.

Svatý Augustin o své matce. Ve 
svém spise „Vyznání", věnuje sva
tý Augustin celé kapitoly své mat
ce — svaté Monice. Píše upřímně o 
svých poklescích v mládí a doznává, 
že za svou záchranu děkuje vroucím 
a vytrvalým modlitbám své matky. 
Mnohá katolická matka, zkoušená a u- 
trápená jako svatá Monika, nalezne 
v těchto řádcích jistě hojnou útěchu a 
poučení. Vzor matky, dbalé výchovy 
dospívajících dítek. (Vyzn. Kn. III., 
hl. 11.). „Ty však — ó Bože, jsi na
přáhl svou ruku s výše a vytrhl jsi 
moji duši z hluboké propasti. Vždyť 
pro mne naříkala k Tobě moje matka 
více, než naříkávají matky nad tělesně 
mrtvými. Neboť ve víře a v duchu, jejž 
měla od Tebe, předvídala mou smrt, a 
Ty, Pane, jsi ji vyslyšel. Tys ji vysly
šel a nepohrdls jejími slzami, které, 
kanouce z jejích očí, zkrápěly zemi 
všude, kde se modlila; Tys ji vysly
šel! Ano, od Tebe pocházel onen u- 
těšující sen, po němž svolila žíti u 
mne a sdíleti stůl v domě se mnou, 
což s počátku nechtěla z odporu a ne
chuti před mými bohopustými bludy. 

214



Viděla totiž ve snu, jak stojí na dře
věném můstku a krásný mladík při
chází jí vstříc, usmívaje se na ni pří
větivě, ačkoli ona byla smutkem a ža
lem zlomena. Když se tento mladík 
tázal po příčině jejího zármutku a 
denních slz — jako obyčejně, aby ji 
poučil, ne aby něco vyzvěděl — a ona 
odpověděla, že oplakává mou ztrátu, 
tu on prý jí řekl: „Uklidni se a dej 
pozor! Pohleď, kde jsi ty, tam bude i 
tvůj syn!" A když se nyní bedlivě roz
hlížela, spatřila mne stojícího vedle 
sebe na témže můstku. Odkud jí to 
přišlo? Pouze a jedině odtud, že tvé 
uši byly blízko jejímu srdci, ó Ty dob
rotivý a všemohoucí Bože, který se tak 
o každého z nás. staráš, jako bys měl 
starost pouze o něho, a ujímáš se všech 
stejným způsobem jako každého jed
notlivce! A také to pocházelo od Te
be, že, když mně vyprávěla tento sen 
a já jsem se pokoušel jej vyložiti tak
to: „Nepochybuj, matko, o tom, že bu
du zase tím, čím jsem byl" — ona 
mně ihned a bez rozpaků odpověděla: 
,,Nikoliv, vždyť mi nebylo řečeno: Kde 
je onen, tam také ty, nýbrž: Kde ty 
jsi, tam bude též onen." Dovol, Pane, 
abych se Ti přiznal, nač si vzpomínám 
a kolik mohu do své paměti zpět při- 
volati; často jsem to řekl. Ona odpo
věď, kterou jsi mi dal skrze mou mat
ku, při čemž se nedala oklamati tak 
zřejmě klamným výkladem a tak rych
le poznala pravdu — jíž jsem já ne
viděl dříve, než to vyslovila — ona 
mne pohnula a dojala více než sen. 
Tímto snem byla zbožné matce dlou
ho napřed ohlášena radost, která se 
dostavila pro útěchu v jejím tehdej
ším zármutku. Neboť mělo ještě uply- 
nouti skoro devět let, během nichž 
jsem se svíjel v hlubokém bahnisku a 
v temnotách bludu, kdy jsem se čas
těji pokoušel povstati, ale zase tím 
hlouběji jsem byl sražen. Matka má 
však, ta čistá, zbožná a postící se vdo
va, taková, jaké Ty miluješ, neustá
vala ve všech svých hodinových mod
litbách za mne lkáti k Tobě, Byla sice 
nadějí vzpružena, ale proto přece ne
ochabovala v nářku a úpění, „Před 
tvář tvou přicházely její modlitby,“ 
ale Tys přece dopustil, abych ještě 
dále tápal ve tmách a byl jimi zaha
len." Matky nezdárných synů, slyšte! 
(Vyzn. 111. kn. 12. hl.) „Ještě jednu 
odpověď jsi dal mé matce v této do
bě: o té se chci zmíniti. Neboť mno

ho opomíjím, abych přišel konečně k 
tomu, z čeho se chci vyznati před Te
bou a což je zvláště mou duchovní 
potřebou; také jsem již mnoho zapo
mněl — Ty jsi mé matce tedy dal ještě 
jednu odpověď skrze svého kněze, bis
kupa v církvi povýšeného a vzdělané
ho ve tvých svatých Knihách.* Když 
ho má matka prosila, aby se snížil a 
promluvil se mnou a vyvrátil mé blu
dy, i aby mne od zlého odvrátil a na
klonil k dobrému — neboť ona to či
nila, kdykoli nalezla někoho, jehož 
považovala za schopného k tomu — 
tu on odepřel moudře, jak jsem se 
později přesvědčil. Neboť odpověděl, 
že jsem ještě neučený a že jsem sve
den oním bludem, který pro mne zna
mená ještě cosi nového. Dále pravil, 
že jsem již mnohé znepokojoval růz
nými spletitými otázkami, jak ona mu 
sama sdělila. I řekl jí: „Nechej ho a 
spokoj se modlitbou k Pánu za něho. 
On sám přijde cestou studia k pozná
ní, v jak velikém a bezbožném bludu 
se nalézá!" Zároveň jí vyprávěl, že ta
ké on jako hoch byl od pošetilé matky 
odevzdán Manichejcům, a že skoro 
všechny jejich knihy nejen přečetl, 
nýbrž i opsal. Ale aniž by mu to kdo 
vymlouval a ho převáděl, samo sebou 
se mu prý vyjasnila zhoubná povaha 
oné nauky a tak prý se od toho od
loučil. — Když však se těmito slovy 
nechtěla dát utišit, nýbrž s velikým 
pláčem a nářkem ještě více na něho 
doléhala, aby se jen na mne podíval 
a se mnou promluvil, tu, začínaje býti 
netrpěliv, řekl: „Odejdi, jako že ži
ješ, je nemožno, aby syn tolika slz za
hynul!“ Toto pak ona přijala a často 
na to vzpomínala při naších rozmlu
vách, jako by to byl býval hlas s nebe.

Jak šťastni jsou katolíci! Velmi mi
lým hostem v jesuitském klášteře v 
A. byl norvéžský konvertita, dřívější 
luteránský pastor a profesor z Kristia
nie. V A. se připravoval za vedení 
jednoho jesuity k přijetí do církve ka
tolické. O užitečnosti svaté zpovědi a 
o štěstí katolíků po této stránce se 
přesvědčil při události, o níž jednou 
takto vyprávěl: „Když jsem ještě byl 
pastorem k Kristianii, byl jsem jedno
ho dne zavolán k jisté těžce nemocné 
paní. Ubohá měla něco tíživého na 
srdci a chtěla se svěřiti duchovnímu

*Svatého Ambrože, biskupa milán
ského. Poznámka překladatele. 

215



správci a tak si zjednati úlevu. Ale 
bohužel, nemohl jsem ji pohnout k to
mu, aby mi otevřela svou duši. Při
jala mne s velikým pláčem a proto, 
pro ustavičný pláč sotva mohla mlu- 
viti. S nepořízenou jsem se musel vrá- 
titi. Příštího dne se opakovalo vše tím- 
že způsobem. Plna nejlepší vůle, vo
lala mne nemocná zase k sobě, ale při 
mém příchodu jí uzavřel ústa prudký 
pláč a vnitřní rozrušení. Třetího dne 
jsem šel — aniž bych čekal na pozvá
ni — ke své svěřenkyni. Ale jak ve
lice jsem se zarmoutil, když jsem jí 
již v domě nenalezl! Příbuzní ji mu
seli pro pomatení mysli dopraviti do 
blázince. Tu jsem si hluboce dojat 
řekl: Jak šťastni jsou přece katolíci! 
Od mládí zvyklí na zpověd, sdělují bez 
obtíží tajemství svého srdce knězi a 
nalézají útěchu, mír duševní a milost. 
Ta ubožačka naše protestantka ne
mohla se odhodlati svěřiti svůj dušev
ní bol a protože byl přílišný — tak 
smutně skončila!“ (E. V.)

Krásný čin francouzských katolíků 
pro smír národů. Časový vánoční dar 
odevzdali francouzští katolíci svatému 
Otci ke konci jubilejního roku. Na po
kud „Bulletin catholique internatio- 
nal" v Paříži, v jehož čele stojí neú
navný horlitel Maurice Vaussard, vy
dali heslo: „Vánoční svaté přijímání 
za světový mír, na prvém místě za mír 
křesťanských národů evropských na 
podkladě vzájemné spravedlnosti a 
lásky!“ Při tom hlavně míněno Ně
mecko a Francie. Dle došlých zpráv 
slíbeno až do 21. prosince 86.645 sva
tých přijímání jednotlivých a kromě 
toho společná svatá přijímání arcibra- 
trstva „Čestné stráže" čítající deseti
tisíce členů, atd.“ Ó, kolik to věrných 
duší o svátcích Božského Knížete po
koje bylo shromážděno u jeho stolu 
— a všichni prosili o tolik potřebný 
smír národů! Gallia docet. (E. V.)

Obrácení Židů. Roku 1906 se utvo
řilo „Arcibratrstvo modlitby za obrá
cení Židů” při řeholní družině „Naše 
milá Paní siónská“. Své sídlo má v 
Jerusalemě, v basilice „Ejhle, člo
věk!", která byla vystavěna na zříce
ninách římského popraviště, na němž 
kdysi Pilát představil Spasitele zástu
pům lidu židovského. Ve všech sion
ských klášterech zaznívá jako trojí 
ozvěna prosby Ukřižovaného denně při 
mši svaté zpěv: „Otče, odpusť jim, ne
boť nevědí, co činí!" Tak úpěnlivě 

prosí Boha za obrácení národa židov
ského. Arcibratrstvo čítá právě na 1 
milion členů ze všech stavů a je roz
šířeno po všech dílech světa. Svatý 
Otec udělil hojné odpustky a zvlášt
ní své požehnání všem, kteří se účast
ní této smírné křížové výpravy mod
litby. V listě J. E. kardinála Gasparri 
vůdcům arcibratrstva, vrchním před
staveným „Otců ze Sionu", byl zvláště 
schválen zbožný zvyk: obětovati mši 
svatou za Židy, a svatý Otec sám kaž
doročně obětuje na tento úmysl svou 
mší svatou na svátek Božského Srdce 
Páně. Roku 1924, pokud se dalo zjis- 
titi, bylo odslouženo asi 5000 mší sva
tých za obrácení národa izraelského. 
Bylo by žádoucno, aby se toto arci
bratrstvo dále rozšiřovalo. Dotazy zod
poví rád sekretariát arcibratrstva 
modlitby ve Vídni VII., Bürgerstrasse 
37, a Apoštolát spolku svatého Jana 
Leutersdorf a Rh. (Reko.)

Velké úspěchy spolku laických apoš
tolů. „Catholic Evidence Guild“, spo
lek výtečných laických apoštolů v An
glii, kteří na náměstích a na ulicích 
pod širým nebem neohroženě hlásají 
katolickou nauku a ji odůvodňují, na- 
bývá stále většího významu a budí 
vzrůstající obdiv zahraničních katolí
ků. Na výroční schůzi prohlásil kar- 
dinál-arcibiskup westminsterský, že 
práce členů „Catholic Evidence Guild” 
považuje za nejdůležitější zjev veške
rých nových dějin anglického katoli
cismu, za zjev, který překonal jeho 
největší naděje. Uvádíme čtenářům ú- 
spěchy těchto apoštolů dle výroční 
statistiky. — Dle zprávy westminster- 
ského odboru Guild bylo proneseno v 
okrese westminsterském 4636 řečí 
pod širým nebem jen v uplynulém ro
ce. Proti minulému roku zaznamenán- 
přírůstek 1000 přednášek. Průměrný 
počet schůzí v tomto okrese, který ne
zabírá ani celé jihovýchodní části Lon
dýna, stoupl na 40—50 týdně. Byla 
otevřena nová místa k řečím. Všude 
práce pokračuje. Nejnápadnějších a 
nej důležitějších úspěchů dosáhla ve 
westminsterském okrese „Výchovná 
škola pro mužské síly učitelské", jedi
ný to ústav svého druhu v zemi. Bo
hužel, byla „Škola" nyní přeložena z 
hustě obydlené a silně katolické části 
městské Hammersmith do Twickenha- 
mu na Temži. Tato změna jí uškodila, 
neboť je daleko od hlavního města. 
Ale přesto opatřili „Žáci“, členové

216



Guildu, 4 vlastní řečniště (Pitches) 
řečníky a vykonali cenné služby na 
11 jiných místech v Londýně. Pronesli 
336 veřejných přednášek o rozličných 
— předem určených — pravdách ka
tolického náboženství. Westminsterský 
Guild čitá 43 horlivých členů. Všichni, 
kdo podrobné znají celou tuto akci, 
ani nejmenší pochybnosti nemají, že 
v nejbližší budoucnosti spolek laických 
apoštolů „Catholic Evidence Guild" 
nesmírně se vyvine. Vytvoří tím nové 
období nejen v dějinách anglického 
katolicismu, nýbrž i v jiných zemích 
evropských a zámořských,

(„Reko" 20./VII. 1925.
Snášenlivost anglických protestantů. 

Anglo-katolíci dostali minulého roku 
nového biskupa. Byl zvolen opat řádu 
„Vzkříšení“. Protestantští řeholníci 
přišli do rozpaků, neboť nevěděli, zda 
dle kanonického práva může generál
ní kapitula dovoliti dotyčnému opatu 
přijati hodnost. Psali tedy jesuitům a 
prosili je, aby jim rozřešili tuto obtíž. 
Nedávno měla býti vysvěcena proslulá 
katedrála v Liverpoolu. Ale protestan- 
té založili někam obřad svěcení a za
pomněli naň. Proto studovali předre- 
formační knihy a tázali se jesuitů, jak 
se to má činit. Ze všeho toho utvořili 
něco třetího..(E. V.)

Smím také já hledati pravdu? K an
glickému provinciálu Tovaryšstva Je
žíšova přišel v lednu 1924 mladík a 
pravil: „Důstojnosti, přijal byste mne 
do noviciátu?" „Ó ano! Čím je tvůj 
otec?" „Farářem!" „Ach?" „Protes
tantským!" „A ty?" „Katolíkem." „A 
jak to?" „Má sestra slyšela a potom 
též četla různé věci o katolictví a sta
la se sama katoličkou. Tázal jsem se 
otce, zda i já smím hledati pravdu. 
On odpověděl: ,Můj synu, jestli mys
líš, že je to tvou povinností, pak nejsi 
mým synem, nečiníš-li všechno, abys 
nalezl pravdu.' Tak jsem se stal kato
líkem.” „Ale, co řeknou tvoří rodiče, 
půjdeš-li k jesuitům?“ „Matka se bu
de horšiti, ale otec bude radostí bez 
sebe.“ — A skutečně přivedl protes
tantský pastor po několika dnech své
ho syna k P. provinciálovi a pravil: 
„Důstojnosti, to je mou největší ra
dostí a mou útěchou, že můj syn bude 
jesuitou.“ — Syn se stal výborným no
vicem a otec pilným katechumenem. 
(E. V.)

Lord Halifax a obrácení anglo-ka- 
tolíků. Jak známo, je Lord Halifax 

vůdcem anglo-katolíků. Konává v Lon
dýně u jesuitů i exercicie. Z toho však 
nenásleduje jeho konverse. Také jiní 
protestanté v Anglii konají exercicie 
i měsíční a s rozjímáním nočním. Ano, 
nejlepší anglický překlad knížečky 
Exercicií svstého Ignáce s poznámka
mi a pokyny pochází od protestanta 
Bulla. V Anglii je mnoho lidí, kteří 
smýšlejí a cítí jako lord Halifax. Sjed
nocení s katolickou církví je prý nut
né. Modlí se pilně na tento úmysl. Ale 
v tom právě spočívá obtíž pro ty, kte
ří chtějí přestoupiti soukromě, to jest 
jednotlivě. Anglo-katolíci totiž doufají 
v hromadný přestup. Proto pohlížejí 
na tyto soukromé přestupy k církvi 
katolické jako na zradu společné idey. 
Jednotlivec, který přestupuje ke ka
tolicismu, zeslabuje dle jejich názoru 
řady svých druhů, kteří touží po pře
stupu společném. To je asi hlavním 
důvodem, proč lord Halifax a jiní vá
hají s konversí. Přesto však jsou v 
Anglii Soukromé, to jest jednotlivé 
konverse dosti časté. (Euch. Völker- 
bund.)

Ovoce Stojanova do února 1926. Až 
do této doby vykonali na Stojanově 
exercicie: Kněží 316, akademiků 78, 
profesorů 6, učitelů 24, rolníků-mužů 
asi 90, dělníků 56, železničářů 118, 
studentek 183, farských hospodyní 67, 
dívek z venkova i z měst 360, kostel
níků 51, varhaníků 40, venkovských 
žen 340, paní z měst 82, učitelek 95, 
úředníků 14, obchodníků 12, živnostní- 
ní 57, jinochů s nováčky 584. Jak vi- 
děti z těchto číslic, vzrůstá utěšeně zá
jem o duchovni obnovu. Bože, zdař!

Pokrok katolicismu v Německu. Pro
testantský svaz vydal leták „Protire
formace kdysi a dnes“. V něm s bo
lestí doznává: V XVI. století se 9 de
setin německého národa přihlásilo k 
protestantismu, dnes již jen dvě třeti
ny (na 19 milionů katolíků připadá 38 
milionů protestantů). Poslední čtyři 
roky bylo zřízena v Prusku jen 56 no
vých far protestantských, katolických 
však 153. Od roku 1919 do 1922 při
bylo 711 řeholních společností, totiž 
146 mužských a 565 ženských. Jesuité 
mají v Německu dnes přes 26 domů 
a svým spolkem „Nové Německo" se 
ujali vedení 25.000 vysokoškolských 
studentů. Z nově založených Marián
ských družin po celém světě v letech 
1913 až 1921 v počtu 9501 stojí na 
prvém místě Německo se svými 2912 

217



nově založenými. R. 1920 Berlín sám 
má 108 katolických klášterů se 105 
kostely a kaplemi. Od 1. května 1923 
se stal Berlín sídlem biskupa. Biskup 
míšeňský, že pravidelně koná výbojné 
přednášky na universitě v Lipsku. Od 
převratu státního je nejvyšším úřed
níkem v říši — říšským kancléřem — 
po čtvrté již katolík. Z 11 říšských 
ministrů v tuto dobu, že je více než 
polovice katolíků a že nejdéle ze všech 
ministrů se udržel katolický kněz 
(Braun). Ze na státní university v Krá
lovci, Frankfurtě, Göttingách a Berlíně 
se dosazují na státní útraty katoličtí 
profesoři. Dále, že se množí majetky 
katolických řádů, zkrátka, že by bylo 
záhodno zjistit, „jak hluboko byl vra
žen římský hřeb do německého těla“. 
— Podobně naříká proslulý protes
tantský kazatel bavorský Rittelmeier, 
jenž píše v norimberském měsíčníku 
„Křesťanství a naše doba" (říjen 1921) 
pod záhlavím „O boji s katolicismem": 
„Vidím jasně, že, půjde-li to tak dále 
jako poslední leta — dík rozhodnosti 
katolické církve — pak Německo sa
mo zničí zase reformaci. Jmenovitě v 
četných protestantských krajinách se
verního Německa nemáme ani ponětí 
o vážnosti situace. Dnes již je jedna 
třetina obyvatelstva v Německu kato
lická. Je třeba jen nepatrné námahy 
katolicismu a Německo zase se stane 
převážně katolickým." (E. V.)

Zpověď. Katolický vojín vypravoval 
po svém návratu ze světové války jed
nomu knězi toto: „Všichni jsme se 
zpovídávali u svého vojenského kněze. 
Náš protestantský nadporučík přišel 
ke mně jednou a pravil mi dojatým 
hlasem: „Jak dobře je to u vás ka
tolíků zařízeno se zpovědí! Chcete-li 
se s Bohem smířit, soudí druhý — ale 
Bohem povolaný — o tom, zda Bohu 
dáváte, co mu náleží a rozhřešuje vás 
ve jménu Božím. Mně se nic takového 
neposkytuje. Ale jak mám vědět sám, 
zda jsem vykonal svou povinnost k 
Bohu? Nikdo přece si není jist v ú- 
sudku o sobě samém!"

Letem katolickým světem. Pravo
slavný o katolictví. Vážený redaktor 
srbských novin „Politicki Glasnik" pí
še o katolické církvi toto: „Katolictví 
je nejčistší typ křesťanství, a to pro
to, že jediné z křesťanských církví za
chovalo veliké heslo, činit rozdíl mezi 
světským a duchovním ... a proto, že 
má nejvyšší hlavu, zůstalo mezinárod

ni církví. Pravoslaví, nemajíc neomyl
né a stálé moci jedné hlavy, nezacho
valo jednotu a není zřízením světo
vým. Nepodařilo se mu zachovat proti 
choutkám světské moci rozdíl mezi 

 duchovním a světským; upadlo pod 
světskou moc a hlavy jednotlivých 
států byly i hlavami jednotlivých pra
voslavných církví... Totéž se stalo i 
s církvemi, které se reformou oddě
lily od neomylné a stálé moci pape
žovy. I u těchto se podařilo hlavě stá
tu státi se hlavou církve." (Katolicki 
Tjednik.) — V Bělehradě posvětil ar
cibiskup Rodič nový katolický kostel, 
který postavili otcové assumcionisti
— Francouzi — kteří chtějí při koste
le vystavět svůj veliký ústav. Nyní je 
prý v Bělehradě již 20.000 katolíků.
— Tři ukrajinské osady: Gol’a, Po- 
losky a Budel v Podlesí v Polsku o- 
pustily pravoslaví a vrátily se do cír
kve Kristovy i se svými kněžími. Myš
lenka svaté unie se šíří den ze dne 
mezi ukrajinským národem (Blago- 
viestnik, Užhorod.). — To je muž! 
Mezi římskými poutníky byli též Ir
čané, kteří jsou známi jako katolíci 
od kosti. V čele přes 1000 krajanů šel 
do kostela ke kostelu pohřížený v 
modlitbu sám president irské republi
ky Cosgrave. — Hluboké katolické 
přesvědčení dokazuje překrásně počet 
katolických škol ve Spojených státech 
v Americe. Jest jich 6532 a vyučuje 
se v nich 2,038.626 dětí. Vždyť kato
líci nedostávají na ně státní podporu, 
nýbrž sami si je vydržují! Kolik obětí 
to stojí! Učme se od nich! Katolické 
děti patří jen do katolických škol! — 
Když toto se uzdraví, uvěřím i já v 
zázraky! Mezi zázračně uzdravenými 
roku 1925, o nichž mluví lurdská kro
nika, je i 211etá Luisa Bafstová. Při
jela do Lurd poutním vlakem z měs
ta Bordeaux. Byla hrozně zničená. 
Když ji vynášeli z vlaku, zastavil se 
u ní nějaký lékař, a spatřiv ji, pravil: 
„Nu, jestli tato se uzdraví, uvěřím i 
já v zázraky." Čtyři universitní pro
fesoři v Bordeaux ji prohlásili za ne
vyléčitelnou. Její rodiče zemřeli na 
souchotiny. Celý život Luisy byl mu
čednictvím. Měla souchoty, zapálení 
pohrudnice a jiné. Dne 22. srpna ji 
přinesli ke svátostnému průvodu do 
Lurd. Tu ji zachvátily strašné bolesti 
po celém těle, jako nikdy dříve. V 
nice. Ale v téže chvíli pocítila, že je 
bezvědomí byla přinesena do nemoc- 

218



úplně zdravá. Sama vstala, požádala 
o silný pokrm a šla do města. V lé
kařské kanceláři prohlásili čtyři léka
ři, že je úplně zdráva a že její plíce 
jsou úplně v pořádku. Přirozeným 
způsobem nijak se nemůže vysvětlit 
toto uzdravení v okamžiku... A ještě 
jsou zaslepenci, kteří nechtějí o tako
vých věcech ani slyšet, aby mohli zů
stat ve své nevěře! — Tma a světlo. 
Bernský farář Nünlist byl v Americe. 
Píše, že v ohromném městě New Yor
ku, které má 5,600.000 obyvatelů, je 
skoro půl třetího milionu lidí, kteří se 
nehlásí k žádné víře. Strašné číslo! 
(Jak je třeba se modliti za obrácení 
nevěrců!) Něco přes 2 miliony je křes
ťanů, z nichž je půl druhého milionu 
katolíků. Všichni ostatní křesťané jsou 
roztříštěni asi na 300 sekt. Kolik to 
bludů! — Katolíci jsou velmi obětaví. 
Kostely, ač jest jich mnoho, jsou v 
neděli naplněné — a to čtyřikrát, pět
krát, ba některé i devětkrát až deset
krát! Kostely jsou krásné, ale nej- 
krásnější ozdobou jsou věřící, kteří je 
naplňují. Zvláště mile působí, že v 
New Yorku mnoho mužů přistupuje 
ke stolu Páně, i v týdnu. Pisatel byl 
ve farnosti, která má 5000 duší, a kaž
dou neděli bylo 600 mužů u svatého 
přijímání. (Bogoljub.) — Japonský 
princ — knězem. V Benátkách v Itálii 
vysvětil tamější patriarcha japonské
ho prince, doktora a bývalého profe
sora v Kagošíně, Františka Xav. Ivaší- 
tu na kněze. Po válce ho japonská 
vláda poslala v úředních záležitostech 
do Evropy. V srpnu 1919 stal se ka
tolíkem. Študoval v Římě a v Benát
kách bohosloví. Jeho jedna sestra je 
v klášteře v Londýně. Zároveň s ním 
byl vysvěcen i jeho přítel Karel Cas- 
tagna, kterého japonský princ získal 
též pro misie v Japonsku, — Kolik je 
jesuitů? Dle nejnovějšího výkazu je 
jich v celém světě 19.174, tedy o 458 
více než vloni. Italských je 1597, 
francouzských 2867, španělských i s 
těmi, již jsou ve španělských republi
kách v Americe 4599, ve Spojených 
státech 3317, v Belgii 1371, v Anglii 
807, v Kanadě 565, v Irsku 470, v 
Německu 1780. V Polsku 576, v Jugo
slávii 149, v Cechoslovensku 211, z če
hož na Slovensku samém je 49: 18 
kněží, 12 školastiků a 19 bratří. (Slo
venský Posol.)

Nový komplex domů zakoupen sva
tou Stolicí v Římě. Svatá Stolice za

koupila na Esquilinu v blízkosti kos
tela Maria Maggiore komplex domů, 
které budou upraveny pro 4 nové pa
pežské vědecké a náboženské ústavy. 
Má tam býti umístěn nový křesťanský 
archeologický ústav, k němuž základ
ní kámen byl již položen, dále ruský 
seminář, orientální ústav a lombard
ský ústav. K založení ruského seminá
ře dochází teprve dnes, ač pro něj 
horoval již Řehoř XIII. a s Ivanem 
Hrozným o jeho zřízení jednal, když 
by bylo došlo k unii. S unie tehdy o- 
všem sešlo. Péče o vybudováni lom
bardského semináře, jehož chovancem 
Pius XI. byl, je částečně projevem 
vděčnosti k ústavu.

Salesiáni, duchovní synové kněze 
Dona Jana Bosca, velikého přítele a 
vychovatele mládeže, zvláště opuště
né, za příkladem svého ctihodného za
kladatele založili četné ústavy pro 
mládež řemeslnickou i studující. Není 
dnes země, kde by neznali salesiánů, 
ač od smrti Boscovy neuplynulo do
sud ani 40 let. Pracují v zemích nej- 
kulturnějších — a počínají civilisovati 
krajiny nekulturní. Všude blahodárně 
působí k šíření cti a chvály Boží, Pan
ny Marie Pomocnice křesťanů a pro 
dobro hmotné i duševní bližních, ze
jména mládeže. Češi teprve loni začali 
salesiánské dílo. V Italii jest letos 50 
českých - jinochů z Čech, Moravy a 
Slezska, z nichž většina věnuje se stu
diím, ostatní pak řemeslu. Tam mají 
se vychovati, aby později s Boží po
mocí jako salesiáni mohli pracovati 
mezi naší mládeží ve vlasti a pomá- 
hati velkolepému dílu sjednocení vý
chodu. Do vlasti zatím nelze salesiá- 
nům jíti, neb nemají dostatečného poč
tu českých členů řeholních. Až, dá 
Bůh, vychová se aspoň tato první sa- 
lesiánská generace, nacházející se ny
ní v Italii, pak bude již možno s Boží 
pomocí zakládati doma ústavy různého 
druhu, útulky večerní a sváteční a po
dobně. Zatím do ústavu v Italii přijí
mají se pouze ti, již mají povolání 
řeholní a chtějí se státi salesiány. Prv
ní výprava jinochů z Čech, Moravy a 
Slezska byla již přijata před odjezdem 
do Italie papežským nunciem msgrem 
Marmaggim, jenž přičinil se k založe
ní téhož ústavu pro Čechy. Nejčelněj
ším příznivcem a dobrodincem ústavu 
a českého salesiánského díla jest me
tropolita moravský, J. M. nejdůstoj
nější pan msgr. dr. Prečan a též jiní 

219



členové nejdůstojnějšího našeho epis- 
kopátu ukazují mu svou laskavou pří
zeň. Salesiány čekají těžké a důležité 
úkoly, leč oni, přesvědčeni, že jsou jen 
vetchým nástrojem Boží Prozřetelnos
ti, plni důvěry v pomoc všemohoucího 
Pána a jeho nejblahoslavenější Matič
ky, Panny Marie, Pomocnice křesťanů, 
jdou směle kupředu se snahou násle- 
dovati neúnavné apoštoly naše svaté
ho Cyrila a Metoděje a svého chudič
kého duchovního otce Dona Bosca, 
jenž, přicházeje do Turína, měl v ru
ce pouze brevíř a matička jeho nesla 
uzlíček s prádlem. Jistý soucitný kněz 
při setkání dal jim ,,do začátku" své 
kapesní hodinky. A hle, chudičký Don 
Bosco stavěl kostely, zakládal rozsáhlé 
ústavy, stal se otcem tolika opuště
ných dětí, církvi svaté vychoval mno
ho horlivých kněží, světských i řehol
ních, společnosti pak ještě více vzor
ných občanů, řádných otců rodin. Ti 
všichni chovali a chovají v srdci stá
lou vděčnost k Boscovi a jeho duchov
ním synům — salesiánům. Leč Don 
Bosco pravil, že to vše učinila Panna 
Maria, Pomocnice křesťanů, skrze její 
ruce totiž Pán rozdává všecky své da
ry, a vyznává v hluboké pokoře, že, 
kdyby byl měl více důvěry v Prozře
telnost Boží a ve všemohoucí přímlu
vu Pomocnice křesťanů, mohlo se mno
hem více vykonati. S pomocí Panny 
Marie vykonal Don Bosco četné zá
zraky, a žijí dosud svědkové někte
rých z nich. Z malého semene vyrostl 
veliký strom, zastiňující dnes celý 
svět a poskytující potřebného úkrytu 
a osvěžení zemdleným duchovním su
chem a žízní, protože pečoval o to 
símě nebeský Zahradník. Též počátky 
českého salesiánského díla jsou těžké. 
Nedostatek hmotných prostředků brz
dí jeho činnost. Chovanci jsou vesměs 
chudí, přijati buď zdarma neb za ne
patrný poplatek. Ústav jest odkázán 
pouze na milodary šlechetných srdcí, 
jaká mu Prozřetelnost vzbudí. Žije se 
v něm ze dne na den, ale Bohu díky, 
dosud nescházelo mu věcí k životu ne
zbytných, jichž opatření činí ovšem 
převeliké obtíže a starosti — leč zatím 
ústav jest nucen pomáhati si půjčka
mi. Doufá, že Pán se svou nejblaho
slavenější Matičkou vzbudí mu brzo 
četné dobrodince, s jichž pomocí by 
mohl dostáti svým povinnostem. Bra
tří Slováci, díky podpoře svých rodá
ků, mohli již založiti první ústav v 

Šaštíně. Kéž by též český lid pocho
pil, že nápravu nutno začíti od mláde
že, a kéž by přispíval hojně českému 
salesiánskému dílu. Salesiáni užívají 
almužen jen pro své chovance, žijí ve
lice skromně, dnem i nocí dlí mezi svý
mi svěřenci, aby jim otcovsky a lás
kyplně ve všem radili a pomáhali a 
znemožnili jim takřka dopustiti se 
přečinu. Za dobrodince a příznivce dle 
rozkazu Boscova modlí se denně vši
chni salesiáni se svými chovanci, aby 
Pán odměnil jejich skutky lásky, ja
kož byl přislíbil slovy: „Dejte a bude 
vám dáno — blahoslaveni milosrdní, 
neboť milosrdenství dojdou, — Ústav 
obrací se k české veřejnosti se snaž
nou prosbou o pomoc a podporu ve 
své tísni, a to modlitbou i milodary, 
aby někdy mohl s Boží pomocí něco 
dobrého vykonati pro čest a chválu 
Boží, pro církev svatou, vlast a ná
rod a zejména pro spásu nesmrtel
ných duší. Za každý sebemenší dárek, 
za každý haléř vroucí Zaplať Pán Bůh! 
Příspěvky a případné dotazy račte 
laskavě zasílati našemu neúnavnému 
plnomocníku vdp. dru Aug. Standovi, 
profesoru v Hranicích, anebo přímo 
na adresu: Salesiánský ústav pro Ce
chy — Perosa, Arg.-Torino, Italie.

Podíl Dědictví svatojanského na rok 
1926 právě vyšel. Jest neobyčejně bo
hatý; skládá se ze tří knížek v krám
ské ceně 14 Kč. Jsou to: P. Bonaven- 
tury J. Wilhelma „Svatý František Se
rafínský“, Ant. Theina „Podvod Ful- 
genta Ohma" a Václava Špačka „Po 
cestách pokroku". Členové nechť hlá
sí se o podíl v onom knihkupectví, 
jež mají vyznačeno na členském líst
ku, Při tom jest jim zapraviti 2 Kč 
ve prospěch Dědictví a 50 hal, knih
kupci za vydání podílu; kdo by žádal, 
aby mu knihkupec podíl poštou zaslal, 
připojí ovšem ještě příslušný obnos na 
poštovné.

Motocykl ve službách misií. Vdp. 
P. Rimli, M. L., píše dne 20. května 
z Assahumu vrchní ředitelce Klaver- 
ské družiny: „Váš neočekávaně veliký 
dar, šlechetná paní ředitelko, splnil 
dávné přání. Také nejdůstojnější pan 
biskup se zaradoval, když jsem mu o- 
známil, že jste mi slíbila ve své velké 
dobrotě motocykl. Děkuji Vám jmé
nem svých křesťanů a pohanů z u- 
přímného srdce. Kéž spočine požehná
ní Boží na Vás, vážená paní vrchní ře
ditelko, na celé vaší Družině a na 220



všech vašich šlechetných dobrodincích, 
toť můj dík a spolu mé vroucí přání. 
Motocykl došel sem v dobrém stavu a 
pracuje bezvadné, takže mohu nyní 
navštěvovati i nejvzdálenější stanice. 
Pochopíte, že stanice, vzdálené od nás 
20—30 km, stále trpí, a že jejich ná
vštěva stojí po každé mnoho času. Než 
svým velkodušným darem pomohla 
jste i ndp. biskupovi z nesnází. Neo
čekávaně ochuravěli naši dva kněží, 
kterým lékař nařídil vrátiti se do Ev
ropy. I musel ndp. biskup uzavříti ně
kolik stanic. Tu přijde zvěst jako po
sel z nebe, že jest určen z rozkazu 
vrchní představené Klaverské družiny 
pro Togo motocykl. Když ndp. biskup 
uslyšel tuto zvěst, spadl mu kámen se 
srdce. Okamžitě svěřil mi ještě velký 
tsevieský okres, řka, že se svým mo
tocyklem stačím nyní i na něj, dokud 
nepřijde z Evropy náhrada za dva ne
mocné kněze. Bez motocyklu bylo by 
to ovšem čirou nemožností, takže by
chom museli zmíněný okres ponechati 
osudu. Jaká by to byla škoda, znáte 
z dějin Togo. Jest tedy váš motocykl 
drahocenný dar, dar přeužitečný, dar 
v pravý čas a na pravé místo. Přijmě
te za něj tisíceré „Zaplať Pán Bůh!" 
— N. B. Kolik misií ještě potřebuje 
motocyklů... Dárky na jich zakoupe
ní vděčně přijímá Družina svatého 
Petra Klavera v Brně, Petrov 7.

Levate capita vestra. Stručná kázá
ní pro inteligenty (Kurzgefasste Pre- 
digten auf alle Sonntage und gebote- 
nen Feiertage für Gebildete) od dra 
Alex. Spezse, profesora bohosloví v 
Košicích. 194 stran, Štyrský Hradec 
1926 (Ulr. Moser). — Kázání tato se 
vyznačuji jasností a stručností. Nadše
ně podává v nich autor obraz křes
ťana, snažícího se jíti po cestě k věčné 
spáse. Jsou psána slohem vzletným. 
Vhodné příklady dodávají jednotlivým 
kázáním živosti a zajímavosti. Kéž ta
to kázání dojdou hojného rozšíření.

Václav Oliva: O sektě russliánů. 
Příspěvek k poznání protestanských 
a nevěreckých proudů v českosloven
ské republice. Po stopách římských 
papežů. Obrázky a statě z okruhu cír
kevních dějin. Cena 4 Kč, str. 82. 
Obrana víry, roč. XIX., čís. 3.—4. Vy
dává Tisková liga v Praze II., Žitná 
26 n. — Dvě dobré časové práce. V 
první ukazuje spisovatel na protes
tantskou sektu russliánů, která k nám 
po převratě z Ameriky se dostala a 

dává si jméno „Mezinárodní spojení 
vážných badatelů bible“. Šíří se po re
publice z Mostu, odkud rozesílá různé 
traktáty, jimiž láká přívržence a agi
tuje pro výstup ze všech církví, po
mlouvá kněžstvo, zesměšňuje obřady i 
svátosti atd. Spisovatel ukazuje na 
bludné jejich zásady, vyvrací je, zvláš
tě jejich učení o milleniu a varuje 
před touto nevěreckou sektou. — Ve 
druhém spisku vyvrací některé útoky 
na římské papeže, které, jak tiskem, 
také přednáškami rozšiřují nepřátelé 
v domněnce, že, podaří-li se jim o- 
třásti skalou, zachvěje se i sloup a zá
klad pravdy. Tento svazeček „Obrany 
víry" vyšel v pravou dobu a zaslouží 
hojného rozšíření.

V. O. Hlošina: České duchovní řády 
za rozmachu husitské bouře. Příspě
vek k dějinám náboženské a sociální 
revoluce XV. století v zemích česko- 
slovanských. Str. 434, cena 18 Kč. 
Knihtiskárna a nakladatelství družstva 
Vlast v Praze, Žitná 26. — Na histo- 
ricko-apologetickém kursu v listopadu 
r. 1925 v Brně navrhl a odůvodnil o- 
svědčený historik P. Aug. Neumann, 
aby byl den 6. července slaven jako 
vzpomínkový památky mučedníků, 
kněží i laiků, ubitých ve válkách hu
sitských. Tentýž návrh přinesl v led
nu 1926 americký „Hlas". Spis V. O. 
Hlošiny podává vystižný obraz těch 
muk, které bylo pro víru katolickou 
zakusiti členům různých klášterů a na 
základě pramenů vypočítává ty tisíce 
mučedníků, kteří za bouří husitských 
zahynuli. — Doporučujeme spis Hlo- 
šinův ke studiu reformace husitské, k 
přípravě na přednášky o statečnosti ve 
víře a věrnosti k církvi katolické těch, 
kteří úcty a obdivu právem zasluhují. 
Ze spisu je jasně patrno, jakými pro
středky se stal náš národ husitským a 
protestantským.

Tridua v postě byla: 1. v Rénotách 
u Uničova od 21.—23. února se 7 pro
mluvami. 2. V Křižanovicích u Slav
kova od 28. února do 2. března se 7 
promluvami. 3. V Uherském Hradišti 
od 4.—7. března se 6 promluvami. 4. 
Ve Vel. Meziříčí od 11.—14. března se 
7 promluvami, 5..Na Vsetíně od 18. 
do 21. března se 6 promluvami. 6. V 
Porubě u Svinova od 25.—28. března 
s 8 promluvami. 7. Ve Zlobicích u Kro
měříže od 3.—6. dubna se 6 promlu
vami, 8. V Nové Lhotě u Velké od 
11.—13. dubna se 6 promluvami. 9. V 

221



Lošticích od 17.—18. dubna Se 4 pro
mluvami a schůzí, 10. V Těžkovicích 
u Bílovce od 30. dubna do 2. května 
se 7 promluvami. Všude přišli lidé ke 
svatým svátostem, kteří delší dobu ne
byli. Deo gratias!

Známky opotřebované nám hojně 
posílají naši čtenáři. Tak dr. Kalabis 
z Velkého Týnce, P. Životek z Mohel
nice, jemuž pomáhají školní děti, pan 
Fr. Sehnal z Vel. Prosenic přinesl 2150 
kusů, a celá řada lidí z Olomouce. Z 
našich známek mají takovou radost v 
Belgii, že nám poslali ze dne 19. břez
na 1926 česky psaný lístek tohoto ob
sahu: „Nedávno opět dostal jsem balík 
poštovních známek. Děkuji uctivě. Vám 
upřímně oddaný Jakub Nols, studující 
theol. Grand Séminaire á Liége Belgi- 
que.. Poslali jsme také balík do Lo- 
vaně a dva balíky staniolu do Emauz 
do Prahy. Všem sběratelům srdečně 
děkujeme a prosíme o další přízeň pro 
misie.

Členské příspěvky z Plzně. Slečna 
Brožová 6, sl. Baťková 6, pí Tesárko- 
vá 6, pí Tesárková 6, pí Tesárková 6, 
pí Straková 6, pí Kardová 6, pí Smit- 
hová 6, sl. Krejčová 6, sběratelka Boh. 
Trefná 24 Kč.

Nový zakládající člen Apoštolátu. 
Novým zakládajícím členem stal se 
vdp. dr. Bonifác Segeťa, kanovník z 
Kroměříže. Je 64. zakládajícím členem. 
Kéž má brzy několik následovníků!

Členské příspěvky odvedli od 1. led
na do 31. března 1926: Chvalnov 20.50, 
Rev J. Hanák z Ameriky 570, Zvole 
50, Jedlí 71, Bernatice 74.84, Přerov 
150, Zhoř 70, Mor. Prusy 62, Ludsla- 
vice 2.90, Veselí n./M. 88, Pobuč 21, 
Procházka, lektor, Olomouc 100, Vlko
vá, říd. učitelka, Prostějov 20, Těšno- 
vice 126, Mrštík, farář v. v., Nová Ves 
n./P, 600, Dlouhomilov 53.46, Minář, 
katecheta, Vítkovice 60, Ostrož, Lho
ta 200, Soběchleby 492.07, Říkovice 84, 
Záhlinice 175, Spáčil A., kostelník, O- 
sek 42, Prusinovice 61.50, Zdounky 67, 
Winkler, Ludoměřice 10, Pitín 42, Do
mažlice 125, B. Medek, Dobrochov 20, 
Zborovice 154.50, Jos. Zorvan, Karpa
ty, Klembark 100, Vepřek, Frenštát 6, 
Vel. Bystřice 423, Svébohov 7, Lich- 
nov 82, Přívoz 150, Kl. Hradisko 32.30, 
Mysliovice 50, Vel. Meziříčí 300, ne
jmenovaný, Olomouc 18, Třebovice 87, 
Šumvald 5, Hor. Cerekev 20,50, Polan
ka 311.67, Konvent dominikánů, Olo
mouc 125, Těšetice 19, Čermínová Al.,

Lesní Albrechtice 5, Segeťa B., kanov
ník, Kroměříž 1000 Kč.

Sbírku na vnitřní misie: Napajedla 
52, Polkovice 20, Stará Ves, Slezsko 
85, Budeč 20, Polanka 51.40, Choli- 
na 53. Kč.

Sbírku na tisk: Citonice 5, Nosi- 
slav 2.

Sbírku na školskou neděli: Polkovi
ce 20, Mor. Krumlov 5.

Sbírku na zahraniční misie: St. Hro
zenkov 18.07, Příbor 102, Rousínov u 
Brna 25, Litovel 5, Rohle 54.25, Dou
bravice 10, Rajhrad 10, St. Ves, Slez
sko 85, Husovice 50, St, Jičín 5, Bze- 
nec 43, Jezernice 93.40, Rovečín 10, 
Město Ždár 2, Tištín 40, Řeznovice 10, 
Nezamyslice 36, Kunčina 24, Kobylí 5, 
St. Brno 5, Zvole 100, Dešná 20, Uher. 
Brod 70, Kylešovice 363.70, Vracov 
215, Švábenice 25, Mohelnice 10, Nové 
Veselí 10, Střílky 77.13, Pačlavice 20, 
Újezd u Vizovic 20.06, Nové Město 50, 
Dolní Němčí 20, Rudíkov 5, Popovice 
10, Střížov 5, Radkovice 2, Vys. Stud
nice 10, Bohuňov 5, Jihlava 10, Opava 
u svatého Ducha 100, Velký Újezd 1, 
Jindřichov 21, Trnávka 90, Staříč 20, 
Vícov 20, Lobodice 12, Nov. Lhota 
10, Kunovice 30.15, Svébohov 58.20, 
Červená Voda 25, Jestřabice 12, Vše- 
chovice 85.40, Partutovice 39, Mollen- 
burk 25, Jakubovice 17.70, Velehrad 
105.85, Kobeřice 10, Myslibořice 25, 
Drahanovice 30, Chorýň 31.60, Krum- 
sín 20, Hluk 40.84, Boršice u Buchlo
vic 141, Zděchov 15, Konice 151.10, 
Luhačovice 30, Osov. Bitýška 10, Po
ruba 146.74, Troubky 50, Ludslavice 
60, Smržice 80, Vel. Bystřice 12, Bed- 
řichov 10, Polanka, Slezsko 53.70, Bí
lá 20, Hvozdná 27.20, Blížkovice 67.50, 
Rudice 34.51, Slušovice 46, Beňov 52, 
Uher. Ostroh 70.40, Zlámanka 40, O- 
hrozím 11, Moravičany 20, Jasená 8.40, 
Brodek 20, Raškov 10, Želč 155, Žera- 
vice 34.90, Křenovice 35, Jablunkov 
50, Pivín 38.82, Rénoty 25, Lidečko 10.

Na bulharské misie věnovali: Hynek 
Dostál z Ameriky 10 dol., čili 333 Kč, 

 Ludvík Procházka z Přerova na podě
kování Božskému Srdci Páně za uzdra
vení dítka 50 Kč, Kristýna Vymyslic- 
ká z Dolních Bojanovic 19, Boh. Ti
chá z Plzně 10, Zapletalík, farář, Nov. 
Losin 10, Křikava, farář, Bříště 100, 
Lukeš Josef, Mor. Huzová 5, Bendlo- 
vá, učitelka, Místek 38, Brůmovský, 
Brušperk 8, Mayerová, učitelka, Kory- 

222



čany 30, Vyhnánková, Hostinné 10, Se- 
hnalová, Brno 10, Gamba J., Kromě
říž 6, Smetáková, Buk 20, Válka, Ža- 
rošice 5, Hubínský, Smolenice 8, Ku
bíček, Nehvízdy 5, Myslivec, Svinov 6, 
Šindelářová, Nov. Hradec Králové 20, 

Kunštátský, Ždětín 5, Goldschmíd, Pra
ková, Dol. Bojanovice 28 Kč, P. Al. 
Hekela 5 Kč. Celkem odvedeno 781 
Kč, ve dvojčísle bylo kvitováno 117 
Kč, takže celý obnos sešlý posud činí 
898 Kč.

Lidové knihkupectví Ignác Hofírek,
Olomouc.

Dodá: Veškeré literární novinky, zvláště knihy zábavné, poučné, náboženské 
(misály, brevíře, codex atd , vše nejnovější vyd.), divadla, hudebniny. — Je

diné lidové knihkupectví v olomoucké diecési! Poznačte sobě adresu!

Akciový parní mlýn „Klas“ ve Slatinicích u Olomouce 
je největší a nejmoderněji zařízený mlýn moravský na semelek 
500 q obilí denně s pobočkami a zástupci po celé Moravě. 

  Telefon Slatinice 2.

Varhany, harmonia, prospektové píšťaly vyrábí varhanářství 

Fr. Fabiánek, Sloup, Morava.
  Opravy, přestavby, ladění odborně a levně.

Barbora harfenice,
dosud nikde neuveřejněná povídka od zaslou
žilé Vlasty Pittnerové, právě vyšla a budí vše
obecný zájem. Pittnerová tklivým způsobem, 
jí jen vlastním, líčí strastiplný život slepé a 
odstrčené harfenice ve Žďárských horách a dává 
vyniknouti dětinné lásce, jíž její malý Tomášek 
tolik jest obdařen. Neotálejte s objednávkou, 
velká část povídky je již rozebrána. Stran 208, 
cena i s poštou 8’90 Kč. K obdržení v každém 

knihkupectví anebo přímo u nakladatele
Františka Šupky v Hradci Králové.
Čtenáři našeho listu mají velikou slevu. Velmi 

vřele doporučujeme

Všechny tiskopisy 
pro jednotlivce, spolky, druž

stva, nakladatelství, banky, 
záložny, továrny atd., 

ve vkusné úpravě, 
rychle a levně 

 dodá

L i d o v á   t is k á r n a 
v  O l o m o u c i

Lidové závody tiskařské a na
kladatelské, spol. s r. o.

Klášterní 12. Mlýnská 11.

Misie.
Ctitelky sv. Terezie od Jezulátka, které si přejí 
spolusestrami a spolupracovnicemi této pa
tronky misií se státi, nechť se obrátí na níže 
uvedený klášter. — Stáří 18—28 let, — panen
ského stavu. — Řád se zabývá misií v tu- 
i cizozemsku, ošetřováním jak rodin tak i dětí 
v dětských domovinách, zahrádkách, útulcích, 
večerních školách šití atd. — Hlásiti se pro 

zámořské misie zůstává sestrám volno.

 Klášter Naší milé Paní 
v Krupce u Teplic.



KNĚŽSKÉ ODĚVY zhotovuje za nejlevnější ceny 

František Špunda, seminární krejčí v Olomouci 
(naproti semináře).

Stále na skladě: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky 
za nejlevnější výrobní ceny.

Do katolických rodin patří

„Katolická věrouka“
od preláta dra P o s p í š i l a  z Brna. Celé dílo, 4 svazky o 5 dílech, za sní
ženou cenu 120 Kč dodá C. M. tiskový spolek v Olomouci, Wurmova č. 13.

Jediný katolický ústav:

Národní pojišťovna, 
akc. spol., 

ř e d i t e l s t v í   p r o   M o r a v u,   S l e z s k o 
a  H l u č í n s k o

v Brně, Kobližná ul. 1.

Jediná nekartelovaná pojišťovna! 
Veškeré odbory pojišťovací!

Varhany
harmonia, piana, prospektní píšťaly 

a veškeré hudební nástroje
nejlevněji a nejrychleji dodá první 
česká firma na Moravě (založena 

r. 1862)

M. Strmiska a F. Imrich,
Uh. Hradiště.

Rozpočty zdarma a franko.

  N E J O S V Ě D Č E N Ě J Š Í

K A M N A
IRSKÁ STÁLOŽÁRNÁ PRO KAŽDÉ 
PALIVO, PLECHOVÁ, PILINOVÁ A 
SPORÁKY NEJLEVNĚJI DODÁ FMA 

  „KOSMOS“
ŽELEZÁRNY A VÝR. KAMEN A -S.

OLOMOUC 7.

Mešní vína:
zaruč. přírodní neporušená, vynikajících jakostí: 
„Slovenské“ jemné Kč  7 50 1 l
„Viský rýzlink“ jemné a lahodné    Kč 8 50 1 l 
„Biskupský rýzlink“ velejemné      Kč 9 50 1 l 
„Biskup výběrek Ia“ plné, silné         Kč 10 50 1 l 
„Cortese fino“ speciál. Ia aromat.       Kč 11 50 1 1 
Tokajské Szamorodné,velejem.           Kč 12 50 1 1 
Doporučuje a zasílá v sudech i v lahvích od 
12 litrů výše přísežný dodavatel mešních vín 

       Al. Čížek v Humpolci.
 Transitní vinné sklepy Praha-Vinohrady,

Krameriova 15.
Vína pocházejí z biskup. vinic a jsou v chemic
kém státním ústavě v Praze analysována, tak
že přírodní původ jich jest odborně zjištěn.

          ohnivzdorné, nedobytné, ocelopancéřové, železobetonové, Pokladny  proti násilnému vloupání zaručené zabezpečené, jakož 
i ohnivzdorné osinkové skříně na knihy a spisy, tresory ku zazdění, kasety atd. 
vyrábí a nejlevněji dodává: První Mor.-slov. továrna na pancéřové pokladny 
Jergl & Hadlík v Brně, Nová ul. č. 10. Telefon č. 48.

O L T Á Ř E ,   S O C H Y ,   J E S L I Č K Y ,
a ostatní vnitřní zařízení chrámová a jeho opravy pečlivě a levně provádí absolvent státní 

školy řezbářské

M o ř i c  S t u d e n í k   v  K r á s n ě   n a d  B e č v o u, 
odborný závod pro umělecké práce kostelní a dekorační.



Největší československá továrna harmonií

£ídl a Velík
v Mor. Krumlově.

Sklady: Brno, Zelný trh 10. 
Jen prvotřídní nástroje. Též na splátky. 

Doporučujeme.

Založen 1865.

Podporujte katolický módní závod

Richter & Hill,
Olomouc.

Dámské látky
Dámská konfekce

Koberce, záclony, pokrývky

v největším výběru a za nejlevnější pevné ceny.

Odborný závod pro bytová zařízení

Josefa Hanáka v Prostějově
dodává za ceny bez konkurence

klubovky, pohovky, otomany, matrace, koberce, po
krývky, záclony, linoleum, mosazný a kovový nábytek



Nejlépe koupíte 
dámské a pánské látky, plátna, 
etamíny ve všech módních bar
vách, šátky, koberce a záclony 

orelské 
kroje, látku na kroje, 

košilky
a všechny součástky orelského 
kroje parádního a cvičebního 
stále na skladě má katol. firma

J. Záletka, 
Olomouc,

Wilsonovo (Dolní) nám. čís. 9.

Při obstaráváni svých potřeb 
obraťte se s důvěrou na naši 

českou křesť. firmu

Karel Murla 
odborný hodinář a přísežný odhadce soudu 

v Olomouci, Anglická 29.
Vede vždy 

precisní hodinky 
všech světových značek 

Schafhausen, O m e g a, Zenith, 
D o x a  s písemnou zárukou a 
přesně vyzkoušeny. Hojný sklad 
zlatého a stříbrného zboží. Veš
keré příbory ve velkém výběru 
a v každém provedení. Bohatý 
sklad přepychového zboží. Bu
díčky. Vše za ceny  t o v á r n í. 
Správky se vyřizují ve vlastní 
dílně  a  s e  v š í   p ř e s n o s t í.

Lidové závody 
tiskařské a nakladatelské, společnost s ruč. obm. 
v Olomouci, Wilsonovo nám. č. 16 - Arcibiskup
ská knih- a kamenotiskárna a Lidová tiskárna - 
tisknou vkusně a levně. Naše knihy byly poctěny 
na světové výstavě dekorativních umění v Paříži 

zlatou medaillí



Moravsko-slovenská banka 
centrála v Olomouci.

F i l i á l k y :
Bratislava, Brno, Hlučín, Hradec Králové, 
Opava, Praha, Šaštín, Uherský Brod, Zohor 

a Žilina na Slovensku.

Vlastní a svěřené prostředky cca Kč 150,000.000—.

Provádí veškeré bankovní a průmyslové transakce za nejvý
hodnějších podmínek. Přijímá za velmi výhodných podmínek 

vklady na vkladní knížky a běžné účty. Dotazy zodpoví 
zdarma ředitelství centrály a filiálek.

Telefon Olomouc: 666 a 795. Adresa telegramů: Moravoslovenská.

Nová písma.        Mnoho pochvalných uznání !        Nové stroje. 
Veškeré tiskopisy společenské, jako: pozvánky na divadla, zábavy, 

akademie, plesy a jiné, navštívenky, svatební oznámení, 
poděkování, adresy, plakáty zhotovuje

Knihtiskárna „Snaha“ 
Franfišek Olšovský, Hranice.

Noviny, listy odborné, brožury, vědecké knihy 
ve všech jazycích, revue, ceníky, bankov. a úřed. tiskopisy, 

obchodní knihy, různé papíry, diplomy, pohlednice a j. v krátké době. 
Úprava vzorná.     Zaručeně odbornická práce !     Ceny mírné



Pojď sem, synu, a uč se

MOUDRÝM BÝTI
osvědčuje se i při nákupu, jak povždy tvrdí zku
šení lidé. Až budete zase kupovati francovku, ne
žádejte v lékárně nebo drogerii jenom francovku, 

nýbrž výslovně  p r a v o u 

   m e n t h o l o v o u   f r a n c o v k u   

ALPU
Tato značka se vyrábí z ušlechtilého vinného 
destilátu a pravého japonského mentholu, jejž 
zkušení lékaři doporučují při různých boleních. 
Značky vyrobené z náhražek mentholu postrá
dají ony vzácné vlastnosti, jež trpící hledá, a proto 
kupujte jen mentholovou francoyku Alpu, protože 
toto jméno Vám ručí za nejvyšší obsah pravého 

japonského mentholu. Odmítejte bezcenné 
padělky náhražkové a požadujte 

energicky a výslovně jenom 

ALPU



i



ČASOPISY

VÝMĚNOU ZASÍLANÉ REDAKCI

1. Polské: Ateneum Kaplánskie z Wlozlavek. 2.
Przeglad powszechný. 3. Misje katolickie, 4. 
Gazeta koscielna, 4. Wiadomósci diecezjalne 
Podlaskie.

2. Ukrajinské: 1. Dušpastýr z Mukačeva. 2. Bo-
goslovia ze Lvova. 3. Postup ze Lvova. 4. Niva 
ze Lvova. 5. Blagověstník z Užhorodu.

3. Ruské: 1. Věra a rodina. 2. Puť.
4. Běloruské: Krynica z Vilna.
5. Bulharské: 1. Istina ze Sofie.
6. Slovenské: 1. Sväta rodina. 2. Posol. 3. Orol

Tatranský.
7. Slovinské: 1. Bogolub z Lublaně.
8. Hrvatské: 1. Glasnik z Djakova.
9. České: 1. Časopis kat. duchovenstva, Praha IV.

2. Echo z Afriky, Brno, Petrov. 3. Květy mládí, 
Brno, Nová ul. 3. Květy lásky, Kr. Vinohrady,
4. Orel, Brno, 5. Růže lurdská, Milonice, Mo
rava. 6. Svatá Hora, Čes. Budějovice, 7. Se
rafínské květy, Olomouc, 8. Věstník svazu kř. 
učitelů, Praha II. 9. Věstník společnosti sv. C. 
a M. v Praze, 10. Pax z Emauz. 11. Ve služ
bách Královny, Praha II. 12. Svatohostýnské 
hlasy.

A r c i b i s k u p s k á   k n i h - a  k a m e n o t i s k á r n a   v   O l o m o u c i.


